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Galaţiul prinde iar culoare şi farmec, 
prin Htag Festival
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Artă urbană și mai multă culoare în Galaţi, 
asta aduce a treia ediţie a „Htag Festival”, prin 
care oraşul se transformă vizual spectaculos 
şi devine un punct de referință pe harta street 
art.

Câţiva artiști cunoscuți - Andrei Felea, Stef 
Colors, ECSU, P.R.I.M.E.R și Cristian Scutaru - 
lucrează deja la cea mai mare pictură murală 

din oraș, pe zidul din parcarea Shopping City 
Galați, care constituie primul proiect din ca-
drul Htag Festival 2025.

Asociația Inteligent Street Art, organiza-
toarea evenimentului, şi-a propus, pentru 
această ediţie, realizarea de picturi murale de 
mari dimensiuni, cu ajutorul artiştilor parti-
cipanţi, pe câte un perete al şcolilor generale 
11, 33, 13, 41, 29, 40, 22, 3 şi 7, precum şi la Co-
legiul „Traian Vuia“. Participanţii sunt artişti 
recunoscuţi pe plan naţional şi internaţional, 

cu numeroase lucrări publice şi experienţe la 
diverse festivaluri de street art. > pag. 16
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UN NOU VAL 

DE CANICULĂ 

ÎN TOATĂ ŢARA
METEO. La jumătatea 

acestei săptămâni, se vor înregistra 

cele mai ridicate temperaturi de 

până acum, vârful noului val de 

caniculă urmând să fi e miercuri și 

joi, 23-24 iulie. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar
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05eveniment
Oportunităţi fi nanciare 
pentru comunităţile 
vulnerabile

03eveniment
Diplomă de excelenţă 
pentru Galaţi la Gala 
Profesorilor Excepţionali

06social
Gălăţeni la festivalul               
de reconstituire istorică 
„Vasluiul Medieval”

Clubul „Sidex“, 
cumpărat 
de un dezvoltator
imobiliar

Clubul „Sidex“ din Ţiglina I, 

unul dintre cele mai 

cunoscute active pe care 

combinatul siderurgic le 

deţine în oraș, este foarte 

aproape să ajungă în 

proprietatea unei fi rme 

cu afaceri în domeniul 

imobiliar, care a oferit suma 

de 1,55 milioane de euro, în 

condiţţile în care imobilul a 

fost evaluat la 1,08 milioane 

de euro. . Cristinel luca
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editorial
viaţa liberă

Arcanul, soluţia viabilă de a petici Armata

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
apacitatea de 
apărare a României 
nu a fost ciuntită 
odată cu eliminarea 
stagiului militar 

obligatoriu, ci mult mai amplu 
i mai de demult. A început 
odată cu demonetizarea, 
încetul cu încetul, a meseriilor 
din zona de siguranţă publică. 
Standardele au scăzut tot 
mai mult, predictibilitatea 
zilei de mâine a devenit tot 
mai ceţoasă, incertitudinile, 
dublate de unele facilităţi, 
grăbind subţierea structurilor 
până la cotele de avarie.

Cel puţin până când 
perspectiva unui confl ict armat 

real să ne pândească și pe noi, 
rândurile rezerviștilor s-au tot 
îngroșat şi continuă să o facă. 
Mulţi dintre acei ”foști” de 47-48-
50 de ani mai au capacitatea să 
facă ceva, mai ales sub spectrul 
”școlii vechi”. La a doua tinereţe și 
în plină maturitate profesională, 
îi pot coordona și învăţa pe alţii. 
Întrebarea e: pe cine?

Ofi cialii din Apărare spun 
că Armata trebuie să fi e 
profesionistă și mai ales tânără. 
Acest tineret care s-a născut 
între Revoluţia din ‘89 și intrarea 
României în UE și care acum 
se prespune că ar trebui să fi e 
nu doar apt, dar și convins că a 
pune mâna pe armă, la nevoie, 
nu este doar o opţiune, ci o 
obligaţie civică.

În momentul de faţă, nu 
avem o lege care să oblige 

populaţia civilă să răspundă la 
ordin. Femeie sau bărbat, tânăr 
sau bătrân, niciun român care 
nu a fost la un moment dat sub 
incidenţa unui jurământ militar 
nu poate fi  obligat să slujească.

Oricât de desuet ar părea, 
ţări unde civilizaţia se traduce 
prin alţi termeni decât valoarea 
mașinii și a vacanţelor, au 
înţeles că a pregăti populaţia 
pentru apărare nu e o formă 
de decădere sau de încălcare a 
drepturolor și libertăţilor.

La noi, încă se mai scaldă 
soluţii în ape călduţe, între 
diverse forme de voluntariat, 
puţin și plătit, că poate-poate 
din trei, unul rămâne. Într-o 
ţară care ofi cial numără 18 
milioane de oameni, sunt 4.700 
de voluntari, iar numărul total 
al soldaţilor Armatei Române 

nu depășește cu mult 90.000. 
Asta înseamnă că, teoretic, 
un luptător apără circa 200 de 
oameni.

Polonia, cu 38 de milioane 
de locuitori, are o armată de 
120.000 de oameni, ceea ce 
înseamnă că pentru soldatul 
polonez povara se traduce 
în 300 de vieţi pe statul 
responsabilităţii. De ce trebuie 
să ţinem cont este însă că, 
numai în ultimul an, aproape 
14.000 de polonezi au îngroșat 
forţele armate. Asta spune 
multe despre managementul 
politicilor care ţin de siguranţa 
statului și de identitatea 
naţională. Și nu în ultimul 
rând, despre conștiinţa unui 
popor care nu a fost nici el 
întotdeauna din cale afară de 
fericit.  .

Mariana  

Constandache

maxime

“
În probleme de 
ştiinţă, autoritatea 
a o mie de 
oameni nu face 
cât raţionamentul 
umil al unui singur 

individ. 

 GALILEO GALILEI

sinaxar
21.07.2025

u Sf. Cuv. Simeon şi Ioan Pustnicul

u Din cauza extorsiunii 
unui dejagament spiritual şi 
a unui puseu politicianist de 
arătură, m-am trezit buchisind 
nişte peroraţii ale renumitului 
userist de renume timişorean 
Dominic Fritz. Acesta l-a însoţit 
pe Nicuşor în Germania, cu 
aerul mesianic al bipedului 
care trăieşte cu deplina 
convingere că el a descoperit 
această ţară, a doua zi după i 
s-a revelat apa călâie. Dominic 
Fritz l-a descris pe Nicuşor Dan 
ca fi ind „extrem de bine pregătit, 
cu o modestie fermecătoare, fără 
ceasuri scumpe sau vorbe cu vibe de 
vânzător de maşini.“

Am o micuţă reticenţă în 
privinţa ceasului preşedintelui 
ţării, deşi nu sunt sigur că 
poartă aşa ceva. Mâna sa stângă 
şi emisfera dreaptă a cutiei 

craniene au fost martorele unei 
scene semi-savuroare petrecute 
în vizita efectuată de Nicuşor 
în Germania. După ceremonia 
ofi cială de primire de la Palatul 
Bellevue din Berlin, în cadrul 
căreia cei doi şefi  de stat au 
salutat garda de onoare şi au 
ascultat imnurile naţionale, 
a urmat momentul retragerii 
către interiorul palatului, 
pentru convorbirile ofi ciale. 
Aici, preşedintele român a 
făcut un pas în faţă, părând că 
vrea să meargă spre fanfară. 
Preşedintele Germaniei, Frank-
Walter Steinmeier, l-a tras 
de braţul stâng, pentru a-i 
schimba traiectoria şi parcursul 
european, spunându-i, cu 
discreţie diplomatică: „Nicule, 
linişteşte-te, că şi la noi s-au 
cam scumpit alea de-ale gurii. 

De pildă, trombonul şi trompeta 
îs mai scumpe decât pasta de 
dinţi sau decât apa de gură de 
Dâmboviţa! Hahaha! Hai c-am 
făcut şi eu un spirit de glumă.“

u Ministrul de Externe 
Oana Ţoiu a declarat cu 
seninătate: „România trebuie 
să treacă de la a ajuta Ucraina 
să reziste la o ajuta să câştige 
războiul.“ Încă o dovadă clinică 
şi indubitabilă că doamna 
Ţoiu este expertă atât în 
arta războiului, cât şi în arta 
tabinetului. Nu întâmplător, în 
cercurile cazone şi umoristice, 
i se mai spune „Sun Ţoiu“. Cu 
aceeaşi ocazie, în uichend, 
stratega Sun Ţoiu a spus: „Dacă 
ştii război, nu juca şeptic, decât 
dacă ai măcar doi şeptari! Şi nu în 
ultimul rând, Beijing este capitala 
Chinei.“ .

tragedia
Maria de la Şcoală

divina

nec plus ultra
CONSTATARE-n 

CONTRA/STARE 

ION ZIMBRU                                                              (DOSARELE XYZ) 

!nici un zmeu, nici o ileană nu mai umblă pe pământ!

făt-frumos e terchea-berchea, sfânta vineri stă fumând!

zgripţuroaica e patroană la o fabrică de bunghi!

greuceanu calculează diametrul la triunghi!

prâslea cel voinic e dilăr - cară fl eacuri de la turci!

fata-moşului vibrează într-un bar cu „demiurgi”!

fata-babei face spume în cazanul plin cu skunk! -

ce aromă şi ce visuri de la tată pân-la prunc! -

strâmbă-lemne taie scânduri foarte bune de sicriu!

sfarmă-piatră vinde case pentru mort şi pentru viu!

păsărilă pune-n perne pene de privighetori!

nea ochilă scormoneşte dioptriile la chiori!

moş gerilă-mofturosul se ocupă de călduri,

pune umbre în sahare şi jeratic în păduri!

noaptea-bună e nebună... şi e greu somnul-uşor! -

doar păcală şi tândală îşi mai văd de treaba lor! 

şi ţara se piaptănă

Harta războiului, 
redesenată de SunŢoiu

baba arde

Responsabil ediţie  u

D.C. Predescu
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e Maria de la Şcoală am 
cunoscut-o la Biblioteca din 
Comună. Era o fetişcană 

mândruleană aproape mică de 
statură... şi nu ajungea la raftul 
dorit. M-am aşezat cum răzeşul 
lui Ştefan ce Mare, s-a suit şi a 
luat „Doina” lui Mihai Eminescu, 
interzisă în epocă. Mi-a mulţumit 
frumos şi zâmbăreaţă. Şi a plecat. 
Am plecat împreună, adică. Eu 
îmi luasem „Fefeleaga” lui Ion 
Agârbiceanu. Şi am mers. Şi am 
mers. Şi am mers. Drum lung. 
Şi glod mult. Şi moale. Purtam 
opinci. Şi eu, şi ea. Când călcam 
prin ştioalne, făceam vid. Dar nu 
ne păsa deloc. Ziceam că avem 
nu ştiu ce averi în traiste. Eu am 

întrebat-o de ce a luat „Doina”. 
Iar ea m-a întrebat de ce am luat 
„Fefeleaga”. A răspuns că-i plac 
scrierile interzise. I-am răspuns 
că mă fascinează soarta femeilor 
sărmane, dar tenace şi demne. 
Pe Valea Zimbrului a trebuit să 
ne despărţim fi indcă eu urcam 
spre schitul/cătunul cu acelaşi 
nume, iar ea trebuia să ajungă în 
Bursucani, unde locuiau părinţii 
săi. În Centru, cum îi plăcea să-
mi spună şi să mă determine s-o 
invidiez... oleacă! De atunci, a 
trecut peste jumătate de secol. 
Ieri, afl ându-mă în preajma 
schitului şi rugându-mă pentru 
Fefeleaga timpului prezent, mă 
trage de mânecă o maică. N-o 
cunosc. Mă roagă s-o ascult la 
umbra cătinişului, că vrea să-mi 
cetească un Vis. Cică aşa a visat: 

„Am să te caut şi am să te aştept 
mai mult decât Prinţul cel  din 
Levant! Şi am să te caut şi am să 
te aştept şi am să te chem şi am 
să te strig cum numai pe Valea 
Zimbrului te chema şi te striga 
Zmeul, aşa, să ascultaţi un greier 
elegant şi să-i daţi drept răsplată 
şi mulţumire oleacă de rouă, 
cum numai viaţa ne dă oleacă de 
moarte... şi cum numai moartea 
ne dă oleacă de viaţă cu mâinile 
amândouă! Am să te caut şi am 
să te aştept şi am să sun mai 
tare şi mai mult decât păstăile 
salcâmilor, toamna, clătinate 
de vânt! Şi am să te strig cum 
numai Ţâncul pământului mă 
striga să-l ascult şi să-i dau o 
fi inţă de Grâu şi o fi inţă de Mac, 
niciodată să nu mai scâncească 
singur şi să audă Pâinea cum se 

coace şi cum aşteaptă Sarea până 
când se vede Tăcerea pe Valea 
Zimbrului cum stă şi cum ne 
aşteaptă la fl uier de mierlă şi le 
fl uier de fag!”
Sigur că da! Sigur că da!... 
Încep să-mi dau sama că-i 
Maria de la Şcoală... Maria de la 
Bibliotecă... Maria cu „Doina”...! 
Rasa călugărească nu poate 
să-i ascundă trăsături fi zice de 
Fefeleagă! Realizez că a traversat 
o viaţă cumplită, dar care nu 
i-a zdruncinat seninătatea din 
priviri! Realizez că lăcrămează 
discret şi că mă roagă s-o iert 
pentru îndrăzneală, pentru 
oprire, pentru sâcâială! 
Realizez... însă rămân de-a 
dreptul năucit: a umblat cu 
mine, toată Viaţa, prin acelaşi 
Vis!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Diplomă de excelenţă 
pentru gălăţeanca 
Daniela Agafiţei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O diplomă de excelenţă i-a fost 

decernată gălăţencei Daniela 

Agafi ţei, profesoară pentru 

învăţământul special la Școala 

Gimnazială Specială „Constantin 

Pufan”, la Gala Profesorilor 

Excepţionali. Evenimentul, 

organizat de Fundaţia Dan 

Voiculescu pentru Dezvoltarea 

României, a avut loc la fi nele 

săptămânii trecute, pe scena 

Teatrului Metropolis din 

Bucureşti. 

„Galaţiul are din nou o fi na-
listă în Liga Profesorilor Excep-
ţionali 2025!”, vă anunţam în 
ediţia din 24 iunie 2025 a ziaru-
lui „Viaţa liberă”. Vă informam 
că Daniela Agafi ţei, profesoară 
pentru învăţământul special 
la Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan”, face parte 
dintre cei 20 de fi naliști ai cam-
paniei naţionale Liga Profesori-
lor Excepţionali. Şi asta pentru 
că a fost primul profesor din 
România care a introdus teatrul 
de păpuși ca metodă alternativă 
de recuperare în învăţământul 
special. Lucrarea sa, „Drama-
terapia. Metoda alternativ-in-

tegrativă a recuperării elevilor 
cu cerinţe educative speciale”, 
este folosită acum ca material 
de referinţă în pregătirea pro-
fesorilor care aleg învăţământul 
special. 

Clasamentul fi nal al galei a 
fost stabilit prin vot public, fi ind 
exprimate peste 250.000 de vo-
turi online. 

Iată cine sunt câştigătorii: Pre-
miul I - Nicoleta Adriana Schipor, 
profesoară de inginerie alimenta-
ră la Colegiul „Andronic Motres-
cu” din Rădăuţi; Premiul II - Ana 
Elena Ungureanu, profesoară de 
matematică și director adjunct la 
Liceul „Profesor Mihai Dumitriu” 
din Valea Lupului, Iași; Premiul 
III - Marina Sacerdoţeanu, profe-

soară de limba engleză la Școala 
Gimnazială „Take Ionescu” din 
Râmnicu Vâlcea.

„Gala Profesorilor Excepţionali 
2025! A fost o zi de neuitat! Vă mul-
ţumesc, dragii mei și dragile mele, 
pentru susţinerea și voturile dvs! 
Aţi fost și sunteţi în sufl etul meu!”, 
a mărturisit Daniela Agafi ţei, în-
tr-o postare pe Facebook. .

GALA PROFESORILOR EXCEPŢIONALI  .  RECUNOAŞTERE

 MAGAZIE 

DE LEMNE 

MISTUITĂ 

DE FLĂCĂRI
FOC. O magazie pentru 

lemne a ars din temelii, după 

ce un aparat electric de tăiat 

lemne, lăsat în priză, s-a defectat. 

Aceasta este concluzia la care 

au ajuns specialiștii care au fost 

fost solicitaţi, sâmbătă, 19 iulie, 

să intervină pentru a lichida 

incendiul izbucnit la un depozit 

de materiale de construcţii situat 

în localitatea Şiviţa, din judeţul 

Galaţi. S-au deplasat de urgenţă 

două autospeciale de stingere 

cu apă și spumă, o autocisternă 

și un echipaj SMURD de tip B, 

din cadrul Detașamentului de 

Pompieri Galaţi. Focul a distrus 

aproximativ 180 de metri pătraţi 

din magazie. Intervenţia promptă 

a pompierilor a condus la 

localizarea și lichidarea incendiului, 

împiedicând propagarea acestuia 

la alte construcţii și materiale din 

apropiere. Din fericire, nu au fost 

înregistrate victime.  . Raluca 

Ichim

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După o săptămână în lumea 
roboţilor, Biblioteca Estivală din 
Grădina Publică vine cu o nouă 
propunere pentru copii şi ado-
lescenţi! Din 21 iulie, se dă star-
tul Săptămânii artelor, dedicată 
picturii, muzicii, arhitecturii și 
jocului cu idei. 

Potrivit programului anun-
ţat, până pe 25 iulie, zilnic, între 
orele 10,00 şi 11,00 participanţii 
vor putea picta alături de artista 
plastică Carmen Duţu. 

Şi tot zilnic, între orele 9,00 - 
12,00, copiii îşi pot dezvolta cre-
ativitatea „mărgelind” alături de 
bibliotecara Leonica Roman. 

Există şi câteva evenimente 
speciale: „Explorăm lumea în 
Clubul Curioșilor - 23 iulie, ora 

10,30 (pentru copiii sub 14 ani); 
Dezbatem idei și pasiuni la Ca-
feneaua Culturală - 24 iulie, ora 
10,30 (pentru adolescenţi); Acti-
vităţi educative și interactive pen-
tru copii și tineri, 21-25 iulie.

"Hai să transformăm vacanţa 
într-o poveste cu forme, culori și 
oameni faini!“, este invitaţia lan-
sată de bibliotecari. 

Biblioteca Estivală este un pro-
iect care a devenit deja o tradiţie 
apreciată în comunitate, contri-
buind la dezvoltarea personală a 
tinerilor, la stimularea creativi-
tăţii celor mici și la consolidarea 
gustului pentru lectură și activi-
tăţi recreative, într-un cadru rela-
xant și natural. Meritele aparţin 
Bibliotecii Judeţene „V. A. Ure-
chia”, Consiliului Judeţean Galaţi 
şi, desigur, Primăriei Galaţi, care 
sprijină acest proiect. .

creativitate
Săptămâna artelor, 
la Biblioteca Estivală

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Echipajele poliţiş-

tilor vor fi  la datorie şi săptămâna 

aceasta! Astăzi, 21 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Brăilei și Drumul de Centură. În ju-

deţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 la Independenţa și Tudor Vladi-

mirescu, iar pe DJ 251, la Schela și 

Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache

Distribuţie Energie Electrică 
Romania (DEER) a investit 12 
milioane de lei în modernizarea 
infrastructurii de distribuţie a 
energiei electrice din judeţul 
Galaţi. Au fost modernizate 
staţiile de 110 kV Fileşti, SNG, 
Tecuci şi Ionăşeşti şi au fost 
înlocuite transformatoarele de 
putere 110/6 kV din cele patru 
staţii cu unele noi, cu pierderi 
reduse, a anunţat compania. 
De asemenea, au fost refăcute 
legăturile cu prizele de pământ 
cu benzi de oţel zincat, s-au 
montat întrerupătoare noi în 
dulapurile de servicii interne, 
s-au realizat noi fundaţii pen-
tru întrerupătoarele din celule 
şi s-au integrat în sistem toate 
racordurile.

Prin execuţia acestei lucrări, 
realizată din surse proprii ale 

DEER, s-a urmărit creşterea 
calităţii serviciului de distri-
buţie, prin reducerea număru-
lui de întreruperi accidentale, 
creşterea eficienţei energetice 
şi asigurarea parametrilor op-
timi de funcţionare a reţelelor, 
conform cerinţelor prevăzute 
de standardul de performanţă 
pentru serviciul de distribuţie 
a energiei electrice.

Distribuţie Energie Electrică 
Romania (DEER), parte a grupu-
lui Electrica, este cel mai mare 
operator naţional de distribuţie 
a energiei electrice, care acoperă 
18 judeţe, reprezentând 40,7% 
din teritoriul României. DEER 
oferă servicii pentru aproape 
patru milioane de utilizatori, 
prin intermediul unei reţele 
de distribuţie de peste 200.000 
km. . V.L.

DEER
Investiţie în infrastructura 
de distribuţie a energiei electrice
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Un academician 
a plecat să predea 
printre îngeri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Este doliu în lumea universitară 

gălăţeană, după ce Petru Alexe, 

fostul decan al Facultăţii de 

Știinţa și Ingineria Alimentelor 

(SIA) a încetat din viaţă, sâmbătă 

dimineaţă.

 Petru Alexe a fost un nume-
emblemă pentru facultatea gălă-
ţeană în ultimele decenii. În cei 40 
de ani de activitate la catedră, pro-
fesorul universitar doctor inginer 
Petru Alexe a acoperit multiple 
sarcini didactice, concretizate atât 
în susţinerea cursurilor și aplica-
ţiilor, cât și la formarea și educa-
rea colectivelor staţiilor-pilot de 
microproducţie pentru industria 
alimentară din cadrul facultă-
ţii, al căror director coordonator 
a fost timp de zece ani. A fost, 
printre multe altele, decanul SIA 
între 2004 și 2016, conducător de 
doctorate, expert evaluator în ca-
drul ARACIS, conducător știinţifi c 
la peste 80 de lucrări de diserta-
ţie și la peste 250 de proiecte de 

diplomă, membru în numeroase 
comitete știinţifi ce românești și 
internaţionale, a fost redactor-șef 
al revistei studenţești „Orientări” 
în anii ’80.

 Născut pe 30 aprilie 1954, la 
Piatra Neamţ, Petru Alexe fost 
Doctor Honoris Causa al univer-
sităţilor din Suceava, Timișoara, 
Oradea și Cluj-Napoca, membru 
corespondent al Academiei de 
Știinţe Agricole și Silvice „Ion Io-
nescu Sisești” din anul 2018, autor 
și coautor la peste 30 de cărţi publi-
cate în edituri centrale și univer-
sitare. A fost distins cu medalii de 
aur și argint la saloanele de inven-
tică de la Timișoara, Cluj și Iași și a 
avut 15 brevete de invenţie, dintre 
care opt pe parcursul a numai trei 
ani (2017-2019).

 Toate acestea, precum și multe 
alte realizări rămân în CV-ul regre-
tatului profesor, iar Petru Alexe va 
rămâne în memoria noastră.

 Este depus la Biserica „Sf. Spi-
ridon”. Slujba de înmormântare 
va avea loc marţi, 22 iulie, de la 
ora 11.00, la cimitirul „Eternita-
tea”. .

S-A STINS PETRU ALEXE  .  DOLIU

Conform datelor prezentate 
de Eurostat, rata anuală a infl a-
ţiei în Uniunea Europeană a cres-
cut de la 2,2%, în mai, la 2,3%, 
luna trecută. Însă România ră-
mâne lider absolut, cu o creștere 
a preţurilor în iunie de 5,8%, faţă 
de cifra prezentată de Institutul 
Naţional de Statistică, care este 
de 5,7%.

 În opinia analiștilor de la ING 
și BCR, infl aţia din decembrie ar 
urma să fi e de 7,5%. Evoluţia va fi  
cauzată de eliminarea din această 
lună a plafoanelor de preţ la ener-
gia electrică, care se vor refl ecta 
în august, și a creșterilor TVA și 
accizelor, măsuri ce vor intra în 
vigoare de luna viitoare.

 Trezoreria se împrumută 
pe pieţele externe 

Indicii ROBOR au avut o ten-
dinţă descendentă în a doua parte 
a săptămânii. Nivelul lichidităţii 
din piaţă s-a reglat, la o lună și 
jumătate după ce BNR a atras leii 
din piaţă pentru a stopa tendinţa 
de depreciere rapidă a leului, ce a 
urmat primului tur al alegerilor 
prezidenţiale, când capitalurile 
străine s-au grăbit să iasă din 
piaţa locală.

 Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a scăzut de 
la 6,71 la 6,70%, faţă de 6,75% 
la începutul săptămânii trecu-

te. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a coborât de la 6,84 la 
6,83%, comparativ cu valoarea de 
6,88% de lunea trecută, iar cel la 
12 luni, de la 6,97 la 6,96%, faţă 
de 7,01%, în prima ședinţă a săp-
tămânii trecute.

 Evoluţia poate fi  pusă și pe fap-
tul că Trezoreria a reușit să atragă 
recent 2 miliarde de dolari cu sca-
denţa la 5 ani (dobândă 5,7%/an) şi 
1,75 miliarde de dolari scadente la 
10 ani (dobândă 6,6%/an), la care 
s-au adăugat 1,5 miliarde de euro 
cu scadenţa în 2039 (dobândă 6,5%/
an, faţă de rata de politică moneta-
ră a BCE care este de 2%). Cu toate 
acestea, Finanţele nu au reușit să 
se împrumute din piaţa locală cu 
dobânzi mai mici de 7%/an.

 Euro ar putea atinge 
un maxim de 1,25 dolari 

Cursul euro a avut o tendin-
ţă descendentă, şi de la 5,0798 
lei, la începutul săptămânii, a 
scăzut vineri la 5,0736 lei, în-
tr-o ședinţă în care tranzacţiile 
au fl uctuat între 5,073 și 5,077 
lei, cu închiderea pieţei locale la 
5,075 lei.

 Euro a atins joi un minim de 
1,1571 dolari, faţă de maximul 
de 1,1698 dolari, de la începutul 
săptămânii. Vineri, cotaţiile au 
fost de 1,1591 - 1,1673 dolari, iar 
piaţa de peste Ocean s-a închis 
la 1,1626 dolari. În cea locală, 
cursul monedei americane a 
crescut de la 4,3468 lei, lunea 
trecută, la 4,3612 lei, în ședinţa 
de vineri.

 În opinia analiștilor, evoluţia 
perechii euro/dolar va fi  infl uen-
ţată de războiul tarifelor comer-
ciale și de politicile monetare ale 
băncilor centrale. Euro ar putea 
atinge în următoarele 12 luni un 
maxim de 1,25 dolari, conform ce-
lor de la Goldman Sachs, minimul 
anticipat fi ind de 1,10 dolari.

 Criptomonedele, 
în stagnare 

Media francului elveţian 
a alunecat de la 5,4619 lei, în 
ședinţa de vineri, la 5,4336 lei, 
în cea de vineri, iar lira sterlină 
a închis săptămâna la 5,8607 lei, 
curs identic celui de joi.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 467,9189 lei la 470,1608 
lei, consecinţă a aprecierii me-
talului galben la 3.331 - 3.362 
dolari/uncie.

 La începutul „săptămânii 
cripto“, bitcoin a atins un record 
de 123.117 dolari. În următoare-
le zile, principala criptomone-
dă s-a retras în jurul valorii de 
119.000 dolari. Nici măcar sem-
narea de către Donald Trump a 
Genius Act, care va determina 
recunoaștere legală și garanta-
rea integrală a stablecoinurilor 
în dolari digitali, nu a mișcat 
piaţa.

 La fi nalul săptămânii, bitcoin 
fl uctua între 117.723 și 118.339 
dolari, iar ethereum se tranzac-
ţiona în culoarul 3.582 - 3.725 
dolari. .  Radu Georgescu 

piaţa fi nanciară
Infl aţia crește, indicii ROBOR revin aproape de 6,5%

 UN NOU VAL 

DE CANICULĂ 

ÎN ROMÂNIA
METEO. Conform 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie (ANM), la jumătatea 

săptămânii se vor înregistra 

cele mai ridicate temperaturi de 

până acum, în sudul Olteniei și 

în Muntenia. Vârful noului val de 

caniculă, care se va extinde treptat 

în toată ţara, va fi  miercuri și joi, 

23-24 iulie.“Începând de marţi, 

sunt așteptate temperaturi de 

40 de grade în sudul Olteniei și 

Munteniei. Recordul lunii iulie a 

fost de 44,3 grade, în 2007. Este 

posibil ca săptămâna viitoare 

să aducă temperaturile cele 

mai ridicate din aceasta vară“, 

au anunţat meteorologii.ANM a 

explicat că este vorba despre o 

masă de aer dinspre nordul Africii, 

care va aduce temperaturi extrem 

de ridicate, pe o zonă extinsă din 

Europa: „Noi ne afl ăm deocamdată 

la marginea nord-estică a acestui 

val de căldură, dar îi vom simţi din 

plin efectele. Temperaturile cele 

mai ridicate sunt așteptate în sudul 

Italiei și în Peninsula Balcanică, în 

Grecia cu precădere, dar și la noi, 

în special în Oltenia, Muntenia şi 

partea de sud a Banatului“. După 

noul val de caniculă, la fi nalul 

săptămânii viitoare va urma, din 

nou, o perioadă de instabilitate 

atmosferică.  . V.L.   

f
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Comunităţile vulnerabile 
pot beneficia de noi 
oportunităţi financiare
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Instituţia Prefectului din 

judeţul Galaţi a organizat 

o întâlnire de lucru cu 

reprezentanţii Agenţiei 

Judeţene pentru Plăţi 

și Inspecţie Socială, 

Direcţiei de Sănătate 

Publică și Inspectoratului 

Școlar Judeţean, pentru a 

discuta despre proiectul 

„Furnizarea de servicii 

integrate în comunităţile 

rurale - Facilitarea accesului 

persoanelor vulnerabile la 

servicii de bază efi ciente și de 

calitate”. 

Întâlnirea a vizat, în mod spe-
cial, unităţile care mai au pași de 
parcurs pentru a benefi cia de fon-
durile europene. „Această întâlni-
re s-a adresat unităţilor adminis-
trativ-teritoriale din judeţ care nu 
au fi nalizat încă toate procedurile 
necesare pentru accesarea fondu-
rilor europene disponibile prin 
program. Am pus accent pe nece-
sitatea și urgenţa atragerii fondu-
rilor europene, ca o oportunitate 
reală de a schimba în bine viaţa 
oamenilor din mediul rural, în 
special a celor afl aţi în situaţii vul-
nerabile. Proiectele care pot fi  fi -
nanţate în cadrul acestui program 
vizează servicii sociale, medicale 
și educaţionale esenţiale - domenii 

care au nevoie de investiţii con-
stante pentru a deveni accesibile, 
efi ciente și de calitate”, a declarat 
prefectul judeţului Galaţi, Andre-
ea Anamaria Naggar.

 În cadrul discuţiilor, autorită-
ţile au analizat punctual nevoile 
fi ecărei localităţi și au prezentat 
soluţiile pe care acest proiect le 
oferă pentru îmbunătăţirea vieţii 
în mediul rural.

„Scopul nostru este ca nicio co-
munitate să nu rămână în urmă 
și ca toţi cei care pot benefi cia de 
aceste fonduri - copii, vârstnici, 
persoane cu dizabilităţi sau fa-
milii în difi cultate - să primeas-
că sprijinul de care au nevoie”, a 
subliniat prefectul.

Prefectura Galaţi promite să 
sprijine în continuare demersuri-
le administraţiilor locale pentru 
atragerea fondurilor europene 
destinate serviciilor integrate.

„Am subliniat, încă o dată, că 
suntem și vom rămâne un par-
tener activ, implicat și solidar 
pentru fi ecare primărie, oferind 
sprijin instituţional și tehnic 
acolo unde este nevoie. Coope-
rarea între instituţiile publice 
și autorităţile locale este esenţi-
ală în transformarea fondurilor 
europene în proiecte concrete, 
care să aducă benefi cii durabile 
în comunităţile noastre”, a mai 
transmis Andreea Anamaria 
Naggar. .

APEL PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE  .  RURAL

 TÂNĂR MORT 

DUPĂ CE                                

A CĂZUT                  

CU MOTOCICLETA
TRAGEDIE. Tragedie 

în localitatea vrânceană Lepșa, 

unde un tânăr gălăţean de 21 

de ani, din �erbănești, comuna 

Liești, a decedat în urma unui 

accident de motocicletă. Se pare 

că motociclistul a pierdut controlul 

direcţiei din cauza neadaptării 

vitezei într-o curbă la stânga, 

semnalizată corespunzător, pe 

șoseaua dintre Focșani și Ojdula. 

Poliţiștii continuă cercetările în 

vederea stabilirii cu exactitate a 

tuturor împrejurărilor în care s-a 

produs accidentul. Tânărul a căzut 

de pe motocicletă, accidentându-

se grav. A fost găsit conștient 

de echipajul SMURD sosit la 

faţa locului, însă cu multiple 

politraumatisme. Ulterior, starea 

lui s-a agravat, iar în timpul 

transportului spre spital a intrat 

în stop cardiorespirator. Conform 

protocolului, a fost resuscitat, iniţial 

cu succes, dar a suferit un al doilea 

stop cardiac, iar după 45 de minute 

de manevre fără răspuns a fost 

declarat decedat. Dumnezeu să-l 

ierte!  . Raluca Ichim 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În această săptămână, în Sala 
Senatului Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, a avut loc 
o sesiune de informare destina-
tă studenţilor internaţionali, 
desfășurată în cadrul proiectu-
lui „Proiect pentru integrarea 
studenţilor internaţionali: Infor-
mare și adaptare la structura și 
regulamentul universitar”.

Cu această ocazie, președintele 
Ligii Studenţilor Străini, Hatem 
Bn Shryan Aljabwobi, le-a vorbit 

colegilor săi despre experienţa sa 
personală de student la „Dunărea 
de Jos”, oferindu-le sfaturi valo-
roase despre integrare și despre 

modul în care pot depăși pro-
vocările întâlnite pe parcursul 
studiilor. 

Participanţii au avut ocazia 
să afl e detalii despre regulamen-
tul universitar, structura anului 
academic, dar și despre resursele 
puse la dispoziţie de instituţie 
pentru sprijinirea studenţilor 
străini.

Reprezentanţii universităţii 
au transmis un mesaj de încuraja-
re și recunoștinţă faţă de noii stu-
denţi internaţionali: „Felicităm 
toţi participanţii pentru alegerea 
inspirată de a studia la Universi-

tatea „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi - instituţie care își reafi rmă 
constant angajamentul pentru 
internaţionalizare, diversitate și 
sprijin real pentru studenţi! Le 
urăm mult succes în parcursul 
lor universitar și le mulţumim că 
au ales să facă parte din comuni-
tatea noastră academică!”.

Evenimentul face parte din-
tr-o iniţiativă mai amplă, fi nanţa-
tă din Fondul pentru Finanţarea 
Situaţiilor Speciale, care are ca 
scop facilitarea adaptării studen-
ţilor veniţi din afara ţării la viaţa 
academică din România. .

universitate
Studenţii internaţionali, sprijiniţi să se integreze

Criminal 
la 15 ani

BRĂILA. Un adolescent de 15 ani 

este principalul suspect în cazul unei crime 

care s-a produs, sâmbătă, la Brăila, în zona 

portului. Un bărbat de 31 de ani a murit în pli-

nă stradă, după ce a fost înjunghiat de tânăr, 

se pare că în urma unui scandal în familie. 

Victima, care era iubitul surorii tânărului, a fost 

transportată de urgenţă la Spitalul Judeţean 

Brăila, în stop cardio-respirator și în șoc he-

moragic, dar medicii nu au mai putut face ni-

mic. Suspectul de 15 ani a dispărut fără urmă 

imediat după ce a comis sângerosul atac. El 

a fost dat în urmărire în Brăila și în judeţele 

vecine, inclusiv în Galaţi.  , Cristinel Luca
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Gălăţeni la Festivalul 
„Vasluiul Medieval”

TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Nouă membri ai Asociaţiei 

Culturale „Tomis“ - fi liala Galaţi, 

împreună cu șase colegi de la 

grupul „Marea cea Mare”, au 

participat la cea de-a treia ediţie 

a Festivalului „Vasluiul Medieval”, 

eveniment care a adunat la Podul 

Înalt mii de spectatori pasionaţi 

de istorie.

Festivalul a debutat cu o pa-
radă spectaculoasă pe străzile 

municipiului Vaslui, în care a 
fost reconstituită atmosfera unui 
cortegiu domnesc, exact ca în vre-
murile medievale. „Dacă în pri-
ma zi, trupele au animat străzile 
municipiului moldav, asemenea 
cortegiului domnesc, primind 
soliile, următoarele zile au strâns 
mii de spectatori la Podul Înalt. 
Străjuiţi de statuia ecvestră a Ma-
relui Domnitor, participanţii din 
Bistriţa, Iași, Constanţa, Galaţi 
sau Sălaj au oferit un spectacol 
unic de activităţi cultural-istori-
ce: ateliere, gastronomie, tehnici 

și strategii militare, precum și 
două bătălii în colbul podișului 
vasluian”, a descris evenimentul 
asociaţia gălăţeană.

Participanţii au reînviat vre-
murile de glorie ale Moldovei 
medievale prin demonstraţii de 
lupte, ateliere meșteșugărești, 
gastronomie specifi că epo-
cii și spectacole istorice, toate 
desfășurate sub privirea impu-
nătoare a statuii lui Ștefan cel 
Mare de la Podul Înalt. „Efectele 
pirotehnice, abilităţile cavaleri-
lor și dârzenia celor peste 200 de 

luptători au contribuit din plin 
la reușita celei de-a treia ediţii a 
festivalului. Spectacolele de tea-
tru istoric, muzica medievală, 
jocurile de lasere și artifi cii au 
generat o stare de graţie tuturor 
celor prezenţi”, a mai transmis 
asociaţia „Tomis“.

Evenimentul a fost o reușită, 
reunind trupe de reconstituire 
istorică din toată ţara, spre bucu-
ria publicului prezent, care a avut 
ocazia să vadă de aproape cum 
arătau viaţa, lupta și obiceiurile 
în perioada Evului Mediu.  .

RECONSTITUIRE ISTORICĂ . SPECTACOL

Condamnată 
din Galaţi, 
prinsă 
în Alba

ÎNȘELĂCIUNE. Poliţiștii din 

oraşul Teiuș, judeţul Alba, au depistat 

și reţinut, pe data de 16 iulie, o femeie 

de 28 de ani, din municipiul Galaţi, pe 

numele căreia era emis un mandat de 

executare a pedepsei cu închisoarea, 

încă din data de 17 decembrie 2020, 

de către Judecătoria Bacău. Aceasta 

a fost condamnată la executarea unei 

pedepse de un an de închisoare, pentru 

săvârșirea infracţiunii de înșelăciune. 

Femeia a fost dusă în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Aiud, pentru execu-

tarea pedepsei. . V.L.

FINANŢARE 

EUROPEANĂ 

PENTRU 

SECTOARELE 

CULTURALE
BUGET. Comisia Europeană 

propune lansarea unui program 

ambiţios, denumit AgoraEU, 

destinat susţinerii sectoarelor 

culturale, creative și a societăţii 

civile, în perioada 2028-2034, 

informează Centrul Europe Direct 

Galaţi. Potrivit propunerii, AgoraEU 

va benefi cia de un buget de 8,6 

miliarde de euro și va include trei 

componente principale: Europa 

Creativă - Cultură; MEDIA+; 

Democraţie, Cetăţeni, Egalitate, 

Drepturi și Valori (CERV+). Noul 

program european va reuni iniţiative 

dedicate culturii, creaţiei și susţinerii 

societăţii civile, având următoarele 

obiective majore: promovarea 

diversităţii culturale și lingvistice, 

precum și a patrimoniului cultural 

european; sprijinirea competitivităţii 

sectoarelor culturale și creative, cu 

accent special pe industriile media 

și audiovizuale; protejarea libertăţii 

artistice și a libertăţii mass-media; 

promovarea egalităţii, a cetăţeniei 

active, a drepturilor fundamentale 

și a valorilor europene. Programul 

își propune să consolideze 

rezilienţa sectoarelor creative și 

culturale, afectate în ultimii ani 

de crize economice și sociale, 

dar și să susţină dezvoltarea unei 

societăţi europene mai echitabile 

și mai implicate civic. . Tatiana 

Dumitru 
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Clubul „Sidex“, cumpărat 
de un dezvoltator imobiliar

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Clubul „Sidex“ din Ţiglina I, unul 

dintre cele mai cunoscute active 

pe care combinatul siderurgic le 

deţine în oraș în afara stadionului 

„Oţelul“, este foarte aproape să 

ajungă în proprietatea unei fi rme 

cu afaceri în domeniul imobiliar. 

Conform unor surse familia-
rizate cu situaţia, există un cum-
părător pentru Clubul „Sidex“. 
Licitaţia pentru acest imobil, 
situat într-una dintre cele mai 
ofertante zone comerciale din 
Galaţi, a avut ca termen-limită 
pentru depunerea ofertelor ziua 
de 9 iulie. Clubul „Sidex“ a fost 
evaluat la 1,08 milioane de euro 

și a fost adjudecat, conform sur-
selor noastre, cu 1,55 milioane de 
euro. Câștigătorul este un dezvol-
tator imobiliar din Galaţi. Tran-
zacţia nu este încă fi nalizată, ea 
mai având de parcurs câteva for-
malităţi obligatorii, dar care s-ar 
putea „bifa” într-un timp destul 
de scurt.

 Benefi ciind de spaţiu generos 
și multifuncţional, precum și de 
acces direct din străzile Regi-
ment 11 Siret, Saturn și Brăilei, 
Clubul „Sidex“ a găzduit în isto-
ria sa instituţii, dar și evenimen-
te educaţionale, antreprenoriale, 
medicale și culturale. A fost sediu 
al sindicatelor de pe platforma 
siderurgică, iar în ultimii ani 
găzduiește, de exemplu, sediul 
Filialei nr. 1 „Costache Negri” 

a Bibliotecii Judeţene „V.A. Ure-
chia” Galaţi. Imobilul are acces 
imediat către restaurante, piaţă, 
grădiniţă, școli, licee, galerii co-
merciale din complexul Ţiglina 
I, dar și către locurile de joacă și 
parcul din Orășelul Copiilor.

 „Blocul indienilor”, vândut 
cu 3,7 milioane de euro 

Proprietatea cuprinde un te-
ren cu o suprafaţă totală de 2.757 
metri pătraţi, din care 1.588 mp 
reprezintă suprafaţa construită a 
clubului. Parterul se întinde pe o 
suprafaţă de 1.322 mp utili, iar 
demisolul, cu cei 436 mp ai săi, se 
continuă cu terasă și grădină.

 Așa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, Clubul "Sidex“ nu este sin-
gurul activ scos la vânzare de ad-

ministraţia combinatului Liber-
ty în încercarea de a obţine bani 
rapid pentru cheltuielile curente, 
inclusiv plata salariilor. Recent, 
s-a vândut complexul rezidenţial 
"Răchita“, de pe Faleza Dunării, 
cunoscut de gălăţeni ca „Blocul 
indienilor”. Au fost 19 oferte la 
acea licitaţie, iar blocul s-a vân-
dut cu 3,7 milioane de euro.

 Va urma, în curând, licitaţia 
pentru campingul de la Priza 
Dunării, „care este în paragină, 
se degradează în fi ecare zi”, con-
form surselor noastre. În ceea 
ce privește stadionul "Oţelul“, 
pentru a cărui preluare, în con-
tul creanţelor deţinute, Primăria 
Galaţi și-a exprimat de mai multe 
ori intenţia, acesta „probabil” va 
fi  dat în plată municipalităţii. .

ÎNCĂ UN ACTIV VÂNDUT DE LIBERTY  .  LICITAŢIE

 ŞOMERII 

GĂLĂŢENI, FAŢĂ 

ÎN FAŢĂ CU TREI 

ANGAJATORI
AJOFM. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi îi invită 

pe toţi gălăţenii interesaţi să se 

angajeze sau să-și schimbe locul 

de muncă la două acţiuni de 

mediere cu angajatorii. Acestea 

se vor desfășura marţi, 22 iulie, 

la orele 10.00 și 12.00, la sediul 

AJOFM din str. Domneasca 191. 

La ora 10,00, vor fi  prezente 

fi rmele Elenor și Butan Grup, care 

oferă posturi pentru următoarele 

ocupaţii: sudor, lăcătuș mecanic, 

operator mașini unelte cu 

comandă numerică, stivuitorist, 

macaragiu, electrician, muncitor 

necalifi cat, inginer producţie, 

necalifi cat la asamblarea și 

montarea pieselor, electrician. 

De la ora 12.00, reprezentanţii 

Equity Jobs vor sta de vorbă cu 

cei interesaţi să se angajeze ca 

muncitori necalifi caţi în construcţii 

civile și industriale, la întreţinerea 

de drumuri, șosele, poduri și 

baraje, la asamblarea-montarea 

pieselor, indiferent de experienţă. 

Cei care nu pot participa la 

întâlnirile de marţi își pot trimite 

CV-urile și datele de contact la 

adresa de e-mail cezar.nastase.

gl@anofm.gov.ro.  . Cristinel 

Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 7.600 de tineri din Româ-
nia și-au activat conturile de job-
seeker pe platforma delucru.ro de 
la începutul lunii iulie, arată cel 
mai recent studiu al platformei. 

Datele indică o creștere cu 
39% a aplicărilor în rândul tine-
rilor între 18 și 24 de ani, com-
parativ cu perioada anterioară, 
iar aproape 70% dintre aceștia 
vizează activităţi de doar 1-2 ore 
pe zi sau joburi remote. Cele mai 

căutate domenii sunt construc-
ţiile (28% din totalul căutărilor 
pentru munci necalifi cate), cu-
răţenia (26%), îngrijirea vârstni-

cilor (15%), agricultura (14%) și 
HoReCa sezonier (13%), potrivit 
studiului citat.

 Presiunea economică - ampli-
fi cată de scumpirea alimentelor, 
utilităţilor și de creșterea taxelor 
- îi determină pe peste 40% dintre 
tineri să accepte joburi punctua-
le sau suplimentare, iar aproape 
60% se tem de scăderea nivelului 
de trai.

 Fenomenul se extinde rapid 
și în orașele mici, unde  Tecuci  
(10%), Moinești (9%), Pașcani (8%) 
și Râmnicu Vâlcea (7%) conduc la 

numărul de activări recente de 
conturi.

 În paralel, studiul delucru.ro 
evidenţiază că tăierea burselor 
sociale și universitare - care însu-
mau 7 miliarde de lei anual - obli-
gă tot mai mulţi elevi și studenţi 
să-şi caute venituri suplimentare. 
Numărul liceenilor interesaţi de 
joburi ocazionale a crescut cu 
30%, iar studenţii migrează că-
tre activităţi part-time sau zilni-
ce pentru a compensa pierderea 
burselor și explozia cheltuielilor 
de trai. .

studiu
Peste 7.600 de tineri și-au căutat un job de la începutul lunii

150 de 
absolvenţi, 
înregistraţi         
la AJOFM

EVIDENŢĂ. 150 de absolvenţi 

gălăţeni de liceu și facultate s-au înscris, 

începând cu 1 iulie, în evidenţa AJOFM 

Galaţi ca persoane afl ate în căutarea 

unui loc de muncă. Poate că unii dintre 

aceștia sunt îngrijoraţi de creșterea taxe-

lor și de scumpirea traiului, ori poate au 

vrut să benefi cieze de facilităţile oferite 

de statul român prin AJOFM pentru tinerii 

care se angajează în primele 60 de zile 

de la absolvire. De la începutul anului și 

până acum, numărul total al absolvenţilor 

înregistraţi la agenţia gălăţeană a trecut 

de 180.  . Cristinel Luca
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fotbal
Covurluiul Tg. Bujor a pierdut fi nala “Regionalei”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă au avut loc meciuri-
le fi nale ale fazei regionale din 
„Cupa Romaniei“, competiție în 
care au fost angrenate echipele 
câștigătoare la nivelul județelor.

 Câștigătoarele celor două 
grupe a zonei de sud-est a Ro-
mâniei, Victoria Cumpăna și 
Covurluiul Tg. Bujor, s-au întâl-
nit pe terenul primei echipe. 
Întâlnirea a fost câștigată de 
formația constănțeană, scor 2-0 
(0-0). O primă repriză echilibrată, 
cu cei doi portari în prim-plan. 
Oaspeții au încercat deschiderea 
scorului prin Spânache (min. 11), 

la cea mai mare oportunitate din 
meci.

 Mitanul al doilea a avut o 
singură echipă evidențiată, cea 

constănțeană. În minutul 58, 
fundașul bujorean Ungureanu a 
fost eliminat, ușurând misiunea 
gazdelor pentru fi nalul meciului. 

Cei de la Victoria și-au văzut de 
joc, iar în minutele 78 și 85, au 
punctat pentru 2-0 şi adjudecarea 
fi nalei regionale.

 A arbitrat brăileanul Tudorel 
Pârlog, care a acordat prea ușor 
cartonașul roșu menţionat.

 Antrenorul Ionuț Niculcea a 
aliniat echipa: Vicol - Chiriac, Un-
gureanu, Nanu, Pavel, Ciobanu, 
Constantinescu, Tiomela, Coroiu, 
Docuz, Spânache. Au mai intrat: Ne-
agu, Orbu, Ndigwe și Vartolomei.

• O informație din fotbalul 
județean. Voința Cudalbi - nou-
promovată în Liga a III-a - nu s-a 
înscris în eșalonul național. Lo-
cul său va fi  luat de o nouă echipă 
formată, satelitul Oțelul II. .

Lunga vară fierbinte 
a voleiului românesc
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Seamănă a titlu de fi lm, dar 

este mult mai mult decât atât. 

Voleiul românesc parcurge o 

perioadă extrem de importantă a 

existenţei sale. 

Mai întâi a fost Golden Lea-
gue. Competiția continentală, 
desfăşurată sub egida Federației 
Europene de Volei (CEV), a însem-
nat un prim succes. „Tricolorii“ 
au disputat șase meciuri, pe par-
cursul a trei turnee, încheind cu 
un bilanț favorabil: cinci victorii 
și un eșec la limită, 2-3, cu Ce-
hia. A ratat de puțin califi carea 
la Final Four. N-a prins podiumul 
prin prisma raportului seturilor. 
Totuși, cele 20 de puncte agoni-
site i-au adus României un salt 
până pe locul 20 în clasamentul 
mondial. Pe lângă acestea, vic-
toriile obținute oferă sufi ciente 
speranțe de evoluții dintre cele 
mai bune la apropiatul Campio-
nat Mondial din Filipine.

 Pregătirile pentru 
„Mondiale“ sunt în toi 

După meciurile din competiția 
continentală, pentru „tricolori“ a 
urmat o vacanță scurtă, pentru 
că imediat au intrat în atmosfera 
pregătirilor. Cu o săptămână în 
urmă, stafful tehnic - Sergiu Stan-
cu (selecționer), ajutat de Răzvan 
Parpală (secund), Eugen Pascale 
(fi zioterapeut), Radu Mandache 
(preparator fi zic) şi Iuri Topolos 
(statistician) - a sunat adunarea 
pentru un nou cantonament. Din 
14 iulie, cartierul general s-a mu-
tat în răcoarea munților, la Piatra 
Neamț.

 “Am găsit condiții foarte bune 
de pregătire, unde ne dorim reali-
zarea acumulărilor necesare pen-
tru abordarea unei competiții de 
rang înalt, cum este Campio-
natul Mondial. Vom susține nu 
mai puțin de nouă meciuri, care 
pot fi  un câștig”, ne-a declarat 
selecționerul  Sergiu Stancu .

 Primele trei jocuri vor fi  cu 
selecționata statului Chile, ajunsă 
în Europa, în perioada 4-8 august. 
Vor urma alte trei partide, plus o 
pregătire comună, cu însăși gaz-
da „Mondialului“ - selecționata 
din Filipine (afl ată în turneu în 
câteva țări din Europa). La Piatra 
Neamț, fi lipinezii se vor afl a în 
perioada 11-17 august.

 Tot trei partide vor disputa 
„tricolorii“ cu echipa Portugaliei 
(27 august - 1 septembrie). La doar 
două zile distanță, pe 3 septem-
brie, delegația tricoloră va zbura 
spre Manila (capitala fi lipineză). 
Va urma un nou contact cu vo-
leiul gazdelor „Mondialului“, de 
data aceasta la ei acasă. Din nou 
pregătiri comune, dar și două me-
ciuri pentru o ultimă verifi care a 
potențialului în vederea importan-
tei competiții de pe tărâm asiatic.

Cele 11 examene extracom-
petiție, completate cu ambițiile 
amplifi cate ale jucătorilor noștri, 
pot constitui argumente favora-
bile pentru evoluții dintre cele 
mai bune.

 Meciurile României, 
între 13-17 septembrie 

„Tricolorii“ vor juca meciuri-
le din grupa competiţiei mon-
diale pe 13, 15 și 17 septem-
brie. Voleiul românesc a ajuns 
în această postură după patru 
decenii, mai exact după 43 ani! 
Partenerele din grupă vor fi , în 
ordine, Polonia, Olanda și Qatar. 
“Adversari (în special europenii, 
pe care îi cunoaştem) dintre cei 
mai valoroși, în care va trebui 
să demonstrăm ca voleiul nos-
tru își merită locul alături de 
cele mai valoroase teamuri de 

pe mapamond”, a mai completat 
selecționerul.

 „Tricolorii“, gata de start 
Considerând ca băieții lui 

Sergiu Stancu se vor afla la ora 
meciurilor la o cotă înaltă a pre-
gătirilor, iată și numele celor 
ce ne vor reprezenta la Manila. 
Coordonatori: Dumitru (Stea-
ua), Constantin (Arcada), Bratu 
(Zalău); extreme: Bala (Arcada), 
Aciobăniței (Turcia), Mihălescu 
(Craiova), Bălean (Steaua), Peța 
(Dinamo), Chițigoi (Polonia), 
Martinaș (Rapid); centri: B. 
Bartha (Italia), Butnaru (Arca-
da), Lupu și Magdaș (Corona), 
Mocanu (Rapid); libero: Kosin-
ski (Arcada), Kantor (Corona), 
Diaconescu (Dinamo); univer-
sali: Rață (Steaua), Ionescu (Za-
lău). .

PREGĂTIRI SUSŢINUTE ÎN VEDEREA PREZENŢEI LA "MONDIALE“  .  AMBIŢII

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“ 
au ajuns 
la Festivalul 
Tineretului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTE. Delegaţia ţării noastre 

a ajuns la Skopje, unde de luni, 21 

iulie, până pe 27 iulie, se desfăşoară 

întrecerile Festivalului Olimpic al 

Tineretului European. „Tricolorii“ 

sunt prezenţi cu un lot de 87 de 

sportivi, ce vor concura la majo-

ritatea disciplinelor sportive, între 

care atletism, gimnastică, baschet, 

dar şi... badminton. La această 

ultimă disciplină vor fi  prezenţi - în 

premieră - gălăţenii Irina Gherasim 

şi antrenorul Dorel Badiu, dar şi 

braşoveanul Maxim Iacob.

PATINAJ. Cantonamentul 

patinatorilor de viteză de la Dunărea 

Galaţi începe luni, 21 iulie, la Poiana 

Braşov. Pentru acest stagiu de 

pregătire de zece zile, antrenorul 

gălăţean Dorin Radu a convocat ur-

mătorul lot de sportivi: Daniela Istra-

te, Serafi m Radu, Aris Mihai Muşat 

şi Andra Barbu. După ce vor reveni 

la Galaţi, sportivii de la Dunărea se 

vor deplasa din nou la Braşov, peste 

numai trei zile, pentru a participa la 

Campionatul Naţional de role.

RUGBY. Selecţionata de 

rugby a României a încheiat turneul 

de trei jocuri din America de Sud. În 

ultima partidă, „stejarii“ au întâlnit 

echipa secundă a Argentinei, de 

care au fost învinşi cu scorul de 

52-14, după alte două înfrângeri, 

în faţa selecţionatelor din Chile şi 

Uruguay. Gălăţeanul Cristi Boboc a 

fost căpitanul „stejarilor“ în primele 

două partide.

TENIS. Cantonamentul 

comun româno-turc desfăşurat la 

clubul gălăţean Dacia s-a încheiat. 

De luni, cele două grupuri de spor-

tivi se vor afl a la Constanţa, pentru 

faza a doua a pregătirirlor (21-26 

iulie). La fi nalul acestei săptămâni, 

sportivii din Galaţi şi Istanbul vor fi  

prezenţi la turneul dotat cu „Cupa 

Litoralului“. .
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Cu războiul la graniţă, 
România are sub 5.000 
de voluntari

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O armată bună trebuie să fi e 

o armată de profesionişti, 

dublată de o rezervă, ca în 

toate ţările NATO, a declarat, 

duminică, ministrul Apărării 

Naţionale, Ionuţ Moşteanu. 

El a spus că rezerva de 

voluntari este acum de 4.700 

de oameni, iar aceasta va 

fi  crescută printr-un nou 

sistem voluntar de pregătire 

militară. Moșteanu a spus că 

nu susţine ideea introducerii 

serviciului militar obligatoriu, 

dar este nevoie ca România să 

crească numărul rezerviştilor. 

”Avem o armată de profesi-
onişti. O armată bună trebuie 
să fi e o armată de profesionişti, 
dublată de o rezervă, ca în toate 
ţările NATO. Şi aici este o discuţie 
pe care am mai ridicat-o în spaţiul 

public, pentru că este mai veche - 
pe lângă rezerva operaţională pe 
care o are Armata Română, discu-
tăm de posibilitatea formării unei 
rezerve voluntare. Avem deja (…) 
4.700 de oameni, ne uităm la a 
creşte această rezervă voluntară 
cu un nou sistem de pregătire mi-
litară, voluntar, pe care îl avem 
acum, într-un nou proiect de 
lege, Legea pregătirii populaţiei 
pentru apărare, care este pe cir-
cuitul interministerial de avizare 
şi pe care îl vom trimite, până la 
începutul sesiunii, în Parlament”, 
a afi rmat vicepremierul Ionuţ 
Moşteanu, întrebat dacă armata 
ar trebui să devină obligatorie în 
Româniam conform Hotnews.ro.

În opinia ministrului 
Moșteanu, va exista dorinţă din 
partea tinerilor de a face parte din 
rezerva voluntară a Armatei. ”Eu 
cred că va fi  dorinţă din partea 
tinerilor între 18 şi 35 de ani. De 
la această prima interacţiune pe 

care o vor avea cu armata, vom 
selecta şi cadrele care vor rămâne 
permanent în Armata Română”, 
a susţinut Moşteanu, care a par-
ticipat, alături de premierul Ilie 
Bolojan, la ceremonia organiza-
tă la Monumentul Eroilor Aeru-
lui din Capitală, de Ziua Aviaţiei 
Române.

 Voluntariat 
în serviciul miltar 

Ministrul Apărării a explicat, 
recent, că, potrivit proiectului 
afl at pe circuitul de avizare in-
terministerială, persoanele care 
vor dori pot participa la sesiuni 
de pregătire de patru luni, după 
care vor deveni rezervişti pentru 
Armata Română, putând chiar 
să devină angajaţi ai acesteia. 
Măsura este luată în condiţii-
le în care actualii rezervişti au 
îmbătrânit.

”Toate ţările europene şi-au 
schimbat în ultimii ani politica 

de a-şi pregăti populaţia pentru 
apărare. Noi avem pentru a treia 
oară pe circuitul interministeri-
al - că s-au tot schimbat guver-
nele - două proiecte importante: 
mai multe modifi cări la Legea 
apărării naţionale şi o modifi ca-
re la Legea pregătirii populaţiei 
pentru apărare şi vom crea un 
cadru pentru încă o formă de 
voluntariat militar, voluntari în 
termen. Vor fi  nişte sesiuni de 
pregătire de patru luni şi apoi va 
fi  o nouă parte de rezervă pentru 
Armata Română, pentru că par-
tea de rezervişti a îmbătrânit şi 
noi ne înzestrăm, ne pregătim”, 
a declarat Ionuţ Moşteanu, mier-
curi seară, la Antena 3, conform 
News.ro.

 Potrivit ministrului, proiec-
tul de lege are rolul de a-i de-
termina pe tineri să se apropie 
de Armată, iar cei ce vor dori să 
devină militari vor avea şansa 
de a rămâne în sistem. ”Există 
armata permanentă, care e foar-
te bine pregătită, oameni foarte 
buni şi mulţi tineri care intră în 
sistem şi asta mă bucură foarte 
tare, însă e nevoie să extindem 
această bază, să ne uităm şi la 
ce se întâmplă peste 10-15 ani, 
pentru că degeaba ne înzestrăm 
şi luăm tot felul de echipamente, 
dacă nu o să aibă cine să apese pe 
buton. De aceea, sunt mai multe 
tipuri de voluntariat pe care le 
dezvoltăm şi sper ca din ce în 
ce mai mulţi tineri să se apro-
pie de armată prin genul ăsta 
de voluntariat şi cei care vor să 
rămână permanent în Armată 
sunt mai mult decât bineveniţi”, 
a mai adăugat Ionuţ Moşteanu, 
conform sursei citate. .

MINISTRUL APĂRĂRII VISEAZĂ LA O ARMATĂ MAI MARE ȘI MAI PROFESIONISTĂ  .  DECLARAŢII

 A FURAT 

O AMBULANŢĂ 

DIN CURTEA 

UNUI SPITAL
URMĂRIT. Un bărbat a 

reușit să fure din curtea Spitalului 

Judeţean Giurgiu ambulanţa pe 

care o chemase pentru a-i acorda 

ajutor și care l-a transportat la 

unitatea medicală. Potrivit unui 

comunicat al Poliţiei Giurgiu, citat de 

News.ro, poliţiștii au fost sesizaţi de 

reprezentanţii Serviciului Judeţean 

de Ambulanţă că un bărbat, de 

46 de ani, din comuna Bulbucata, 

a sustras o ambulanţă din curtea 

spitalului. El a plecat cu ambulanţa 

după ce a distrus bariera de acces, 

iar Poliţia spune că în urmărirea 

lui au fost direcţionate mai multe 

echipaje. ”Au fost executate 

două focuri cu armamentul din 

dotare, fără a pune în pericol viaţa, 

sănătatea sau integritatea corporală 

a conducătorului auto sau ale 

altor persoane”, mai spune IPJ 

Giurgiu. Poliţiștii din Teleorman au 

continuat urmărirea ambulanţei, iar 

la un moment dat, între localităţile 

Izvoarele și Zimnicea, aceștia au 

făcut o manevră de oprire forţată, cu 

ajutorul dispozitivului spike. Şoferul 

a fost testat cu aparatul etilotest, 

rezultatul fi ind 0,61 mg/l alcool pur 

în aerul expirat, motiv pentru care 

acesta a fost transportat la spital, 

pentru recoltarea de sânge. Presa 

locală scrie că ambulanţa furată 

de bărbat este cea care îl dusese 

la spital, după ce bărbatul a sunat 

la 112 spunând că i s-a făcut rău. 

Când a ajuns la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Giurgiu, ar fi  observat 

ambulanţa lăsată nesupravegheată, 

s-a urcat la volan şi a plecat. 

„N-am avut altă mașină”, a spus 

bărbatul, conform imaginilor 

publicate de presa locală.  .  M. 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ministrul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene, Dragoş Pîsla-
ru, a spus că suma de 60 miliar-
de de euro pe care România ar 
urma să o primească în viitorul 
buget UE 2028-2035 reprezintă 
o alocare ”bună la prima vede-
re”, dar condiţionată de refor-
me clare şi rezultate concrete. 
Conform Mediafax, ministrul 
a subliniat, într-o postare pe 

Facebook, că accesarea fondu-
rilor va depinde de implemen-
tarea unor reforme clare şi de 
atingerea unor obiective mă-
surabile. Pîslaru a precizat că 
noul model propus de Comisia 
Europeană presupune un plan 
naţional unic pentru fi ecare stat 
membru, similar PNRR, precum 
şi accesarea competitivă a unor 
fonduri suplimentare la nivel 
european. Ministrul a avertizat 
că România trebuie să fi e bine 
pregătită şi să îşi stabilească din 

timp priorităţile, pentru a evita 
difi cultăţile întâmpinate la im-
plementarea PNRR. Conform ca-
lendarului prezentat de Pîslaru, 
în această toamnă vor începe po-
ziţionările ofi ciale în Consiliul 
şi Parlamentul European, iar Ro-
mânia va trebui să aibă o poziţie 
clară. Negocierile regulamente-
lor sunt prevăzute pentru 2026, 
iar începând din 2027 ar putea 
fi  transmise planurile naţionale, 
cu posibilitatea prefi nanţării în 
2028. .

condiţii
60 de miliarde de euro pentru România, în viitorul buget al UE

Ultima zi 
pentru 
exprimarea 
opţiunii la licee

ADMITERE. Luni, 21 iulie, este ultima 

zi în care elevii și părinţii lor pot completa fi șele 

de opţiuni pentru admiterea la liceu 2025. 

Miercuri, 23 iulie, are loc repartizarea compu-

terizată, iar în aceeași zi Ministerul Educaţiei 

va anunţa rezultatele. Elevii vor intra la liceu în 

baza notelor obţinute la Evaluarea Naţiona-

lă. Repartizarea computerizată ia în considera-

re: media de admitere, opţiunile completate în 

fi șa unică și numărul de locuri disponibile la li-

cee. În cazul în care doi sau mai mulţi candidaţi 

obţin aceeași medie de admitere, departajarea 

are ca prim criteriu media generală a claselor a 

V-a - a VIII-a.  . Mariana Constandache
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Ţările UE caută 
soluţii pentru oprirea 
migraţiei africane
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ministrul german de interne, 

Alexander Dobrindt, și cinci 

omologi europeni au convenit, 

vineri, asupra unui set de 

obiective pentru înăsprirea 

regulilor de azil în Uniunea 

Europeană (UE). Reuniunea din 

Germania a venit după decizia 

luată de guvernul de la Berlin de 

a respinge solicitanţii de azil încă 

la frontieră, politică despre care 

a afi rmat că a fost coordonată cu 

ţările vecine, dar care a stârnit 

critici semnifi cative. 

Decizia Guvernului de la Ber-
lin a venit la un deceniu după ce 
fosta cancelară germană Angela 
Merkel a deschis graniţele ţării 
pentru aproape un milion de re-
fugiaţi care fugeau de război și 
persecuţie, decizie istorică care 
a remodelat politica europeană, 
precizează Hotnews.ro.

 Dobrindt s-a întâlnit cu omo-
logii săi din Franţa, Polonia, 
Austria, Republica Cehă și Dane-
marca, precum și cu comisarul 
european pentru afaceri inter-
ne, Magnus Brunner. Obiectivele 
convenite în materie de politi-
că de azil, care vor avea nevoie 
și de aprobarea Bruxelles-ului, 
includ eliminarea obstacolelor 
legislative din calea transferu-
lui solicitanţilor de azil respinși 
către centre sigure din afara UE 
și facilitarea procedurilor de azil 
în ţări terţe, mai scriu cei de la 
Hotnews.ro.

 Solicitanţii de azil cărora li 
s-a acordat deja protecţie într-o 
altă ţară a UE vor fi  respinși rapid 
dacă solicită azil în altă parte a 
blocului. 

”Odată ce vom sigila frontiera 
externă, nu va mai fi  nevoie de 

controale la frontierele interne”, 
a declarat ministrul polonez de 
interne, Tomasz Siemoniak.

 Pedepse cu închisoarea 
Grecia a arestat aproximativ 

200 de migranţi sosiţi după re-
centa îngheţare a cererilor de azil 
impusă de guvernul conservator 
pentru solicitanţii originari din 
Africa de Nord, a anunţat sâmbă-
tă ministrul Imigraţiei, potrivit 
AFP. ”Migranţii ilegali care au 
sosit din Libia în ultimele ore au 
fost arestaţi de paza de coastă”, a 
scris Thanos Plevris pe X. ”Ei nu 
au dreptul să solicite azil, nu vor fi  
duși în centrele de primire, ci vor 
rămâne în custodia poliţiei până 
când va fi  iniţiat procesul de retur-
nare”, a adăugat ministrul. Aceas-
tă decizie vine după ce guvernul 
a anunţat, pe 9 iulie, suspendarea 
pentru trei luni a examinării ce-
rerilor de azil ale migranţilor care 

sosesc cu bărci din Africa de Nord, 
mai scriu cei de la Hotnews.

Potrivit autorităţilor elene, 
peste 7.300 de migranţi au sosit 
în Creta și Gavdos de la începu-
tul anului, faţă de 4.935 în 2024. 
Dintre cei aproximativ 200 de 
migranţi reţinuţi, 190 au ajuns 
în sudul insulei Creta, iar alţi 11 
au fost găsiţi în apropierea insu-
lei Agathonísi, în largul coastelor 
turce, a declarat paza de coastă 
pentru AFP. Televiziunea de stat 
ERT a relatat că unul dintre acești 
migranţi era rănit și a decedat în 
cele din urmă la spital.

 Grecia: ”Nu suntem hotel” 
Grecia se confruntă cu o 

creștere a numărului de migranţi 
care sosesc din Libia, în special 
în Creta. Numai în luna iulie, au 
sosit peste 2.000 de persoane, pro-
vocând indignarea autorităţilor 
locale și a operatorilor turistici, 

care au exercitat presiuni asupra 
guvernului, cerând măsuri pen-
tru a opri acest fl ux.

Ministerul grec al Imigraţiei a 
pregătit, de asemenea, o lege care 
prevede o pedeapsă de peste doi 
ani de închisoare pentru migran-
ţii care intră ilegal pe teritoriul 
ţării și de peste cinci ani în caz de 
recidivă. ”O persoană care intră 
ilegal în ţara mea trebuie să înţe-
leagă că ajunge într-un regim de 
supraveghere, nu de ospitalitate”, 
a declarat Plevris, pentru canalul 
Open TV. ”Sunt un adept al mă-
surilor disuasive… nu suntem un 
hotel”, a insistat el, califi când so-
sirea migranţilor drept „invazie”. 
Atena a mai suspendat temporar 
examinarea cererilor de azil la 
începutul anului 2020, în plină 
criză migratorie cu Turcia, când 
mii de persoane în căutare de azil 
în Uniunea Europeană au inun-
dat frontiera greco-turcă. .

MĂSURI ÎMPOTRIVA SOLICITANŢILOR DE AZIL  .  FENOMEN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un avion al companiei aerie-
ne Delta Air Lines care decolase 
de pe Aeroportul Internaţional 
Los Angeles către Aeroportul 
Internaţional "Hartsfi eld-Jack-
son“ Atlanta, s-a întors în LA în 
urma unui incendiu la motorul 

de zbor, la scurt timp după deco-
lare, scrie aviationa2z.com.

 Confi rm celor precizate de 
Hotnews.ro, Boeingul 767 a ateri-
zat în siguranţă, fi ind așteptat de 
serviciile de urgenţă. Aeronava, 
care a decolat din LA vineri, se 
îndrepta spre Atlanta când echi-
pajul de zbor a raportat un posibil 
incendiu la motorul stâng. Echi-

pajele de pompieri au confi rmat 
că incendiul a fost stins la ateri-
zare și nu au fost raportaţi răniţi 
printre pasageri sau membri ai 
echipajului.

 Echipajul a declarat o situaţie 
de urgenţă și a solicitat întoarce-
rea imediată la aeroportul de ple-
care. Controlul trafi cului aerian 
(ATC) a ghidat aeronava înapoi la 

Los Angeles, alertând în același 
timp serviciile de urgenţă ale ae-
roportului. Datele Flightradar24 
arată că DL446 a urcat iniţial dea-
supra Pacifi cului, înainte de a se 
întoarce înapoi peste zonele Dow-
ney și Paramount, acordând timp 
echipajului să facă manevrele ne-
cesare și să se pregătească pentru 
o aterizare în siguranţă. .

Los Angeles
Incident cu un avion Boeing al Delta Air Lines

WhatsApp 
va avea 
o nouă 
funcţie

REZUMAT. WhatsApp, cea mai populară 

aplicaţie de comunicare din lume, testează o 

funcţie care va rezuma mesajele necitite din mai 

multe conversaţii într-o singură operaţiune, scrie 

News.ro. Alături de funcţia Message Summaries, 

care rezumă mesajele necitite dintr-un singur 

chat, noua inovaţie va face acelaşi lucru pentru 

mai multe conversaţii simultan. Aceasta permite 

rezumarea a până la cinci conversaţii cu mesa-

je necitite prin selectarea manuală a chaturilor 

respective şi alegerea opţiunii Quick Recap din 

meniul contextual, selectat prin apăsarea butonu-

lui cu trei puncte din colţul dreapta sus al ferestrei 

principale.  . Mariana Constandache

 RAFALĂ 

DE CUTREMURE 

ÎN EXTREMUL 

ORIENT RUSESC
SEISME. Două cutremure 

cu magnitudinea de 6,7 și apoi 

7,4 au avut loc, duminică, în largul 

coastelor peninsulei Kamceatka, 

în Extremul Orient rus, ducând la 

declanșarea alertei de tsunami, 

potrivit Institutului American de 

Geofi zică (USGS), citat de France 

Presse. Centrul Seismologic 

Euro-Mediteraneean a înregistrat 

în mai puţin de o oră cinci seisme 

de peste 6,1, produse la adâncimi 

mici. Conform Hotnews.ro, 

epicentrul acestor cutremure a fost 

în Oceanul Pacifi c, la distanţe de 

130 și 144 de kilometri de orașul 

rus Petropavlovsk-Kamchatski, 

capitala regiunii Kamceatka. 

Potrivit Centrului Seismologic 

Euro-Mediteraneean, în puţin peste 

jumătate de oră au avut loc șase 

cutremure cu magnitudinea peste 

5,5, cele mai puternice trei dintre 

ele producându-se la adâncimi 

mici, între 8 și 20 de kilometri. 

Peninsula Kamceatka este punctul 

de întâlnire dintre plăcile tectonice 

din Pacifi c și America de Nord, 

ceea ce face din această regiune 

una dintre cele mai active zone 

seismice de pe planetă. Peninsula 

rusă, care separă Marea Ohotsk 

de Oceanul Pacifi c, este ”una 

dintre regiunile cele mai expuse 

la cutremure din lume”, potrivit 

serviciului american de geofi zică. 

Din 1900, șapte cutremure de mare 

amploare - cu magnitudinea mai 

mare sau egală cu 8,3 - au avut 

loc de-a lungul acestei peninsule.  

. Mariana Constandache 
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Profesori din Umbrăreşti 
au învăţat în Spania 
despre utilizarea AI
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Patru cadre didactice de 

la Școala Gimnazială „Sf. 

Stelian” din Umbrărești-Deal 

au participat, în perioada 30 

iunie - 4 iulie, la o mobilitate de 

formare a personalului didactic, 

organizată în parteneriat cu 

organizaţia gazdă, Idevelop 

Training S.L.U din Malaga, 

Spania, sesiune fi nanţată 

integral prin programul 

"Erasmus+“, unul dintre cele mai 

valoroase programe ale Uniunii 

Europene.

 Programul de formare „Un-
locking AI: Artifi cial Intelligen-
ce in Education” a avut ca scop 

principal dezvoltarea competen-
ţelor în utilizarea inteligenţei 
artifi ciale (AI) în domeniul edu-
caţiei. Pe parcursul mobilităţii, 
profesorii au avut posibilitatea 
să dobândească informaţii cu 
privire la fundamentele AI și 
aplicaţiile sale în educaţie, etică, 
dar și responsabilitatea utiliză-
rii AI în mediul școlar, persona-
lizarea învăţării prin tehnologii 
inteligente, utilizarea unor plat-
forme educaţionale asistate de 
AI în predare-învăţare-evaluare, 
integrarea inteligenţei artifi cia-
le în proiectarea activităţilor di-
dactice, selectarea și generarea 
de conţinut educaţional folosind 
ChatGPT, instrumente care per-
mit generarea imaginilor - Le-
onardo.ai,  Autodraw - asistent 

inteligent de desen, Canva AI, 
Scratch.

 Participanţii au avut oportu-
nitatea de a colabora și de a face 
schimb de bune practici cu profe-
sori și formatori din diverse ţări 
europene, printre care Polonia, 
Ungaria, Lituania și Spania. Cur-
sul a inclus ateliere interactive, 
studii de caz, sesiuni de brain-
storming și simulări cu instru-
mente AI utilizate în educaţia 
modernă. Formatorul Daniel 
Gutierrez Lupion a oferit nume-
roase strategii și trucuri pentru 
utilizarea creativă a inteligenţei 
artifi ciale în sala de clasă.

 O altă componentă a mobili-
tăţii a fost îmbunătăţirea compe-
tenţelor lingvistice și dezvolta-
rea unor noi practici de învăţare 

și metode de predare. Astfel, 
s-au creat oportunităţi pentru 
dezvoltarea unor noi activităţi 
educaţionale, prin diversifi carea 
curriculumului. 

„Cursul de formare "Unlock-
ing AI: Artifi cial Intelligence in 
Education“ a reprezentat pentru 
noi o experienţă valoroasă de 
dezvoltare profesională, contri-
buind la adaptarea educaţiei la 
cerinţele societăţii digitale. Prin 
implementarea celor învăţate, 
instituţia noastră se aliniază la 
tendinţele europene în dome-
niul educaţiei și își consolidează 
angajamentul faţă de inovaţie, 
calitate și incluziune digitală”, 
ne-a spus coordonatoarea gălă-
ţeană a proiectului, prof. Monica 
Babeș. .

CURS INTERNAŢIONAL DE FORMARE  .  MOBILITATE

 COPIII DIN 

INSTITUŢII SUNT 

EXPUŞI RISCULUI 

DE A FI TRAFICAŢI

CAMPANIE. Minorii 

afl aţi în sistemul de protecţie 

specială sunt o categorie aparte. 

Ei sunt supuși, mai mult decât 

ceilalţi copii, riscului de a deveni 

victime ale trafi cului de persoane, 

respectiv ”marfă” pentru proxeneţi 

sau indivizi care îi exploatează la 

muncă forţată ori cerșetorie. Acești 

minori necesită o atenţie sporită 

din partea autorităţilor, motiv 

pentru care Poliţia Galaţi a marcat 

o nouă etapă a campaniei ”Dorinţe 

îndeplinite la vârste potrivite” la 

Complexul de Servicii Sociale 

„Dumbrava Minunată”, unde 

sunt cazaţi copii și tineri pentru 

care a fost instituită o măsură de 

protecţie socială.”Activitatea a avut 

ca obiectiv creșterea gradului de 

conștientizare a riscurilor asociate 

trafi cului de persoane și altor forme 

de exploatare la care pot fi  expuși 

minorii. De asemenea, s-a pus 

accent pe importanţa dezvoltării 

unei atitudini responsabile, a luării 

unor decizii corecte și informate, 

precum și pe încurajarea exprimării 

dorinţelor și aspiraţiilor într-un 

cadru sigur și adecvat vârstei”, au 

precizat reprezentanţii IPJ Galaţi.

În cadrul întâlnirii, specialiștii le-au 

vorbit copiilor despre semnalele de 

alarmă la care trebuie să fi e atenţi 

când intră  în contact cu persoane 

necunoscute. O atenţie deosebită 

a fost acordată activităţii în mediul 

online, pe reţelele de socializare 

și nu în ultimul rând, despre 

modalităţile în care pot cere ajutor 

în situaţii periculoase.  . Mariana 

Constandache 

Liturghia arhierească din 
Duminica a V-a de la Pogorârea 
Sfântului Duh, săvârșită de În-
altpreasfi nţitul Părinte Casian, 
în Catedrala din Galaţi, a conti-
nuat rugăciunea către „Cel care a 
făcut Cerul și Pământul”, cele vă-
zute și cele nevăzute. În mijlocul 
Catedralei, ne-a vegheat Icoana 
„Prodomiţa”, cinstită cu o zi îna-
inte în Catedrala adreiană, dar și 
în „Catedrala din Deal” - Biseri-
ca „Sfi nţii Împăraţi”, care are al 
doilea hram închinat Sfântului 
Odor. Din anul 1898, există în 
patrimoniul Eparhiei din Galaţi 
Sfânta Icoană „Prodromiţa”, din 
dragostea unui creștin faţă de 
„Maica Luminii și a Vieţii”.

 În pace și așezare duhovni-
cească, mulţi pelerini s-au oprit 
o clipă din alergarea zilnică și au 
lăsat loc rugăciunii de mulţumi-
re, dând slavă lui Dumnezeu și 
Maicii Sale. În liniștea unei zile 

ce se anunţa toridă, părinţi cu 
prunci în braţe au alegat la Sfân-
tul Altar pentru a se împărtăși 
cu Sfi ntele Taine, „Medicamen-
tul Vieţii Veșnice”, cum numește 
Sfânta Euharistie Sfântul Ignatie 
Teoforul.

 În cuvântul arhieresc, În-
altpreasfi nţitul Părinte Casian 
ne-a îndreptat atenţia asupra 
unui aspect extrem de actual, 
într-o lume care pare că nu-și 
mai găsește liniștea: „ Cum să 
găsim pacea interioară, pacea 
personală? ” 

 Pe lângă o conduită 
creștinească, de dragoste și com-
pasiune faţă de aproapele, dar 
mai ales faţă de neprietenii lui 
Hristos, „ dragostea milostivă este 
cea care aduce pacea și nădejdea 
creștinească. Starea aceasta ne dă 
puterea de a birui patimile încre-
derii excesive în noi înșine, a ideei 
că le știm pe toate și le putem face 

pe toate. Deși, realitatea e alta”.. . 
Părintele Arhiepiscop a subliniat 
că „ fără dragostea milostivă, fără 
dorinţa de a jertfi  puţin din tim-
pul nostru, mai ales pentru cei 
care nu ne iubesc, nu-L iubesc pe 
Hristos, nu vom dobândi pacea 
interioară. Nu vom putea deveni 
izvor de pace binecuvântată ”.

 Mulţumiri arhierești au fot 
și pentru prezenţa la Catedrala 
Patriarhală din București a Sfi n-
telor Moaște ale Sfântului Ioan 
Gură de Aur, „Ambasadorul să-
racilor”, cel care pe pământ și în 
cer a ascultat necazurile și bucu-
riilor nenumăraţilor creștini și 
i-a ajutat în nevoi. Evenimentul 
a marcat împlinirea a 251 de ani 
de la Aducerea Moaștelor Sfântu-
lui Dimitrie cel Nou, ca Ocrotitor 
al Capitalei. 

 Rugăciunea s-a încheiat în 
jurul Icoanei „Prodromiţa”, prin 
citirea Acatistului. În frumosul 

imn bizantin, este consemnată 
o minune petrecută chiar la Bi-
serica „Sfi nţii Împăraţi” din Ga-
laţi, unde, în vara lui 1863, Sfânta 
Icoană „Prodromiţa”, venind de 
la Iași, unde a fost pictată la Mă-
năstirea „Bucium” - în drum spre 
Athos - a poposit pentru o zi și o 
noapte la noi, în vechiul porto-
franco. Și pe când lumea venise 
la închinare, cu mic, cu mare, 
se spune că, în acel context, un 
necredincios ar fi  hulit și ar fi  în-
cercat să oprească credincioșii a 
se mai închina la Icoana Maicii 
Domnului, „cea cu chipul nefă-
cut de mână omenească”. Și Mai-
ca Domnului din icoană aspru s-a 
întunecat la faţă, iar păgânul a 
devenit cel mai mare mărturisi-
tor și iubitor de Hristos.

 Să ne ajute Maica Domnu-
lui și pe noi să biruim păcatele, 
neputinţele și egoismele prea 
omenești. .  Maria Stanciu 

învăţătură
Cum să dobândim pacea interioară?
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VIZITĂ DE STUDIU  . CHIMIE

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere la casă, cen-

tru. Necesită renovare, văruit, 

curăţenie. Se scade din chirie. 

0742508640 (288437) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi 

şi maistru. Salariu între 4000- 

7000. Rugăm seriozitate. Telefon 

0735545189. (288384) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lacătuș me-

canic, operatori mașini și gesti-

onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (288466) 

 • Angajăm şofer autocamion 

cu prelată, pe Comunitate Tel: 

0744555345. (288467) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

FELICITĂRI   

 • DRAGĂ MAMĂ.... 

CÂND AI ÎMPLINIT 45 DE ANI 

CADOUL TĂU AM FOST EU! 

ASTĂZI DUPĂ FIX 45 DE ANI 

DUMNEZEU NE-A ÎNGĂDUIT 

SĂ TRĂIM BUCURIA 

DE A NE SĂRBĂTORI 

ÎMPREUNĂ, TU 90... EU 45!!! 

ÎŢI DORESC MULTĂ 

SĂNĂTATE, SĂ TRĂIEŞTI 

VEŞNIC DACĂ S-AR PUTEA, 

ŞI NU-ŢI POT SPUNE DECÂT 

CĂ TE IUBESC MAI MULT 

DECÂT POT EXPRIMA ÎN 

CUVINTE ŞI CUM EU SUNT 

ASTĂZI DATORITĂ ŢIE, EŞTI 

ŞI VEI RĂMÂNE VEŞNIC 

PARTE DIN MINE! 

LA MULŢI ANI! 

MAMA ŞI BUNI! 

TE IUBIM ENORM! 

COPIII, NEPOŢII 

ŞI STRĂNEPOŢII! (1372) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 67436/ 1995 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Pelin Dumitru 

şi Lenuţa, apartament situat în 

comuna Pechea, bloc L11 ap.4. 

Se declară nule. (288444) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 72362/ 2004 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Feraru Daniel, 

apartament situat în loc. Oancea, 

bloc 12 Apt, ap.10. Se declară 

nul. (288460)   

DIVERSE 

 • ANUNŢ PUBLIC: COMUNA 

SMULŢI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

“Construire centru social de 

tip respiroin comuna Smulţi, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în sat Smulţi, co-

muna Smulţi, sat Smulţi, str. 

Crăiţelor, nr. 7-9, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţtia 

mediului A.N.M.A.P.-D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări –Acordul 

de mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA și EA –Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul 

titularului, COMUNA SMULŢI, 

sat Smulţi, com. Smulţi, str. 

Primăverii, nr. 37, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(288459) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a lui 

PĂDURARIU CONSTANTIN, 

la data de 19 iulie 2025. 

Te vom păstra veșnic 

în amintirea noastră! 

Familia îndurerată. (1371) 

 COMEMORĂRI  

 • 21 iulie, se împlinesc 22 ani 

de când ne-ai părăsit 

şi ne-ai lăsat cu durere 

în sufl ete, dragul nostru 

MITROFAN MIHAI. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Soţia şi copiii. (288445) 

 • Cu mare durere în sufl et 

anunţăm că se împlineşte 

un an de când ne-ai părăsit 

draga noastră soră şi mătuşă, 

NEAGU FROSINICA 

(LUŢA). 

Dumnezeu să o ierte! Ioana, 

Dan, Elena. (288446) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Parteneriat educaţional 
între Galaţi şi Iaşi
TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Cincizeci și cinci studen�i de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Gala�i, coordona�i de prof. 

univ. Rodica Dinică, au participat 

la o vizită de studiu la Institutul 

de Chimie Macromoleculară 

„Petru Poni” din Iași.

Este al doilea an consecutiv în 
care studenții de la licență și mas-
ter în specializarea Chimie aleg 
să descopere, alături de profeso-
rii lor, laboratoarele de cercetare 
din cadrul prestigiosului institut 
ieșean. Vizita face parte dintr-un 
demers educațional menit să „ca-
talizeze” interesul tinerilor pen-

tru chimia aplicată și cercetarea 
științifi că.

Pe parcursul zilei, studenții 
au avut ocazia să intre în contact 

direct cu echipele de cercetare 
și să viziteze două laboratoare 
de chimie macromoleculară, 
conduse de dr. Mirela-Fernanda 

Zaltariov și dr. Bianca-Iustina 
Andreica.

Programul a inclus și o pre-
zentare a laboratorului de ana-
liză RMN (rezonanță magnetică 
nucleară), coordonat de dr. Miha-
ela Bălan-Porcărașu, precum și o 
vizită în laboratorul de analize 
spectroscopice, sub îndrumarea 
dr. Radu Ionuț Tigoianu.

Astfel de inițiative contribu-
ie la dezvoltarea competențelor 
practice ale studenților și la con-
solidarea legăturii dintre mediul 
universitar și cercetarea aplica-
tă, oferind viitorilor specialiști 
în chimie oportunitatea de a 
înțelege mai bine rolul labora-
toarelor de cercetare în progresul 
științifi c.  . 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

21

356 î.C.  u Templul zeiţei Artemis 
din Efes, una dintre cele şapte 
minuni ale lumii antice, a fost 
distrus prin incendiere.
1620  u Se naşte JEAN PICARD (m. 
1682), astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în Franţa.
1694  u Se naşte GEORGE BRANDT 
(m. 1768), chimist suedez. A 
descoperit cobaltul.
1808  u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 
1848 din Transilvania.
1821  u Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator al Academiei 
Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n. 1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă 
EREMIA GRIGORESCU (n. 
1863 la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1951  u Se naşte ROBIN 
WILLIAMS, actor american (m. 
2014).
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2013  u Prinţul Filip al Belgiei a 
devenit rege, în urma abdicării 
tatălui său, Albert al II-lea. 

Ernest Hemingway,
unul dintre cei 
mai mari scriitori 
din istorie
Considerat unul dintre cei mai 

mari scriitori din istorie, Ernest 

Hemingway, romancier, nuvelist, 

prozator şi reporter de război 

american, s-a născut pe 21 iulie 

1899, la Oak Park, Illinois.

În adolescență, a lucrat ca re-
porter, dezvoltând un stil direct, 
clar și economic, pe care și l-a păs-
trat toată viața. Războiul a avut o 
infl uență profundă asupra sa: s-a 
înrolat în Crucea Roșie în timpul 
Primului Război Mondial și a fost 
rănit în Italia, experiență care a in-
spirat romanul ”Adio, arme”.

A trăit în diverse colțuri ale lu-
mii, Franța, Spania, Cuba și Ken-
ya. Pasiunea sa pentru aventură, 
coride, pescuit în largul oceanului 
sau vânătoare de animale sălbati-
ce, a alimentat imaginea de „om 
puternic,” dar și o neliniște pro-
fundă, care i-a adâncit tensiunile 
psihologice.

În anii ’20, a devenit parte a 
faimoasei „Generații pierdute” din 
Paris, un grup de tineri scriitori și 
artiști exilați care includea nume 
ca: Gertrude Stein, F. Scott Fitzge-
rald și Ezra Pound.

Primul său roman, ”Fiesta” 
(1926), a introdus temele și stilul 
care l-au consacrat: simplitatea 
aparentă a limbajului, complexi-
tatea sentimentelor și explorarea 
curajului în fața destinului.

În 1952, a publicat nuvela ”Bă-
trânul și marea”, care a fost apre-
ciată pentru profunzimea sa sim-
bolică și stilul liric și pentru care 
a primit Premiul Nobel, datorită 
impactului profund și a infl uenței 
sale literare durabile (1954). Acest 
premiu a confi rmat impactul său 
de necontestat asupra literaturii 
contemporane.

Printre cele mai cunoscute ope-
re ale sale se numără ”Pentru cine 
bat clopotele” și ”Adio, arme”, 
inspirate de experiențele sale 
de război. ”Pentru cine 
bat clopotele” (1940) 
abordează tema sacri-
fi ciului și solidarității 
în contextul Războ-
iului Civil Spaniol. 
”Adio, arme” (1929), 
roman de dragoste pe 
fundalul Primului Răz-
boi Mondial, a fost apreciat 
pentru realism și pentru ex-
plorarea relației dintre iubire 
și suferință.

Hemingway a avut o infl u-
ență puternică și în cinemato-
grafi e. Multe dintre operele sale 
au fost adaptate pentru fi lm. Prin-
tre acestea se numără ”Bătrânul și 
marea” (1958, cu Spencer Tracy) și 
”Pentru cine bat clopotele” (1943). 
Aceste ecranizări au contribuit la 
popularitatea lui Hemingway 
în rândul publicului larg și la 

recunoașterea sa în afara cercuri-
lor literare.

Pe lângă Premiul Nobel, a primit 
și Premiul Pulitzer în 1953 pentru 
”Bătrânul și marea”, consolidându-
și reputația ca unul dintre cei mai 
importanți scriitori americani.

A încetat din viață (s-a sinucis) 
pe 2 iulie 1961, la Ketchum, Ida-
ho. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 21 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

Timişoara

38 2121

Cluj

32 1818

Bucureşti

38 2222

Galaţi

35 2222

Constanţa

32 2323

Braşov

30 1717

Londra

23 1515

Paris

26 1616

Madrid

33 1818

Roma

40 2525

Chişinău

32 2121
CANICULĂ. Vremea va redeveni 

caniculară, cu temperaturi maxime diurne 

care vor urca până la 35 de grade Celsius, 

în timp ce minimele nocturne vor ajunge la 

22 de grade Celsius. Cerul va fi  în general 

senin, iar şansele de precipitaţii sunt aproa-

pe nule. Vântul va sufl a slab spre moderat, 

cu 10-15 km pe oră. Presiunea atmosferică 

va fi  de circa 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă se va situa între 45 şi 55 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă - Expoziţia „Salonul de vară”, a 
artiştilor plastici gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 
31 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi excelentă pentru a te 

reconecta cu cei dragi și a 

petrece timp de calitate acasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei simţi o nevoie puternică 

de a fi  în centrul atenţiei, iar 

creativitatea te va ajuta să 

strălucești.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe detalii și vei 

rezolva cu succes sarcinile care 

necesită precizie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale sunt 

armonioase, iar echilibrul te va 

ghida în toate interacţiunile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta este ascuţită, 

ajutându-te să descoperi 

adevăruri ascunse și să iei 

decizii înţelepte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventura te cheamă, așa că fi i 

deschis la noi experienţe și la 

explorarea unor orizonturi noi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Responsabilităţile profesionale 

pot părea mai solicitante, 

dar perseverenţa ta va fi  

recompensată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Spiritul tău inovator te va inspira 

să găsești soluţii originale la 

problemele cotidiene.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi inima și lasă-te ghidat 

de intuiţie, mai ales în chestiunile 

emoţionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, energia debordantă 

te va ajuta să depășești orice 

obstacol, dar încearcă să nu fi i 

prea impulsiv.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Stabilitatea fi nanciară este în 

prim-plan, așa că profi tă de 

ocazie pentru a-ţi organiza 

bugetul cu atenţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului astăzi. Exprimă-ţi 

ideile clar și vei fi  înţeles. 

horoscop
21 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 21 IULIE 

remember
Alan Shepard (1923-1998)

Astronautul american 
Alan Shepard s-a născut pe 18 
noiembrie 1923, la Derry, New 
Hampshire.

A obţinut licenţa în Știinţe 
la Academia Navală a Statelor 
Unite, în 1944, un masterat în 
Arte la Dartmouth College, în 
1962, și două doctorate onorifi ce, 
la Universitatea Miami şi la 
„Franklin Pierce“ College.

A absolvit şcoala de piloţi de 
teste navale în 1951 și colegiul de 
război naval în 1957. A participat 
la acţiuni în cadrul marinei de 
suprafaţă în timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial, iar apoi a 
devenit aviator naval, în 1947, şi 
pilot de încercare, în 1950.

În 1959, a fost selectat printre 
șapte astronauţi ai NASA Mercury 
Seven, pe 5 mai 1961 intrând în 
istorie ca primul american care 
a călătorit în spaţiu, la bordul 
navei spaţiale „Freedom 7“. Al 
doilea său zbor spaţial a fost în 
calitate de comandant al navei 
spaţiale „Apollo 14“, în ianuarie 
- februarie 1971. În timpul 
misiunii, a aterizat pe Lună 
împreună cu Edgar Mitchell. Cei 
doi au efectuat două plimbări 
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INVINCIBILUL 
FILM NOW. ora 21,45, acţiune, dramă, istoric, Cehia, 2022 

  Cu: Michael Caine, Ben Foster, Sophie Lowe u

Titlu original: edieval   u

Filmul spune povestea domnitorului ceh Jan Zizka (1360-1424), care a condus 
aripa militară a adepţilor gânditorului religios şi reformatorului catolic Jan Hus, 
aşa numiţii husiţi. Zizka este considerat o figură foarte importantă în istoria 
statului ceh.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Sport (R)

03:25 Telejurnal (R)

04:10 Meteo (R)

04:15 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Blitz

Marea Britanie, Thriller
23:30 Faţa la joc

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Băieţi răi 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -         

Insula iubirii

00:00 Observator

00:45 Preţul cel bun

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator 

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri (R)

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

08:35 Omul-Păianjen: 

     În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:30 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
12:25 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

15:55 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
17:55 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Ca apa pentru ciocolată

SUA, Mexic, Dramă
21:50 Trei kilometri 

     până la capătul lumii

România, Dramă, Thriller
23:35 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, Comedie
02:15 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Simplu şi rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:

      aventuri la Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

România, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iulie

pe Lună, colectând mostre și 
efectuând experimente.

A încetat din viaţă pe 21 iulie 
1998, la Pebble Beach, California. 
. P.V.O. (diferite surse)



integramă 
Legături... asemenea!

Poartă 
fructe

Dus 
cu vorba

...

...

Ciubuc

Parte de 
cuvânt

În loc 
de stat

Râvnită

Uimit

Cea care 
cobește

Mare învăţat

Ostaș

Cu pete 
(fem.)

Singură!

Au și nu 
dau

Împărţeală 
cinstită

Faţă dată 
de pereţi

Se face 
văzută

Cosită 
a doua oară

Individ 
în comă!

Sprijin dat 
copiilor

Trimis 
special

Apus în faţă!

Arătatul cu 
degetul

Maici la 
mănăstire!

Sunt în 
stare!

Firav la 
corp!

...

Aţă 
încurcată!

Soţii de 
mineri

Lezat

Ieșirea din 
matcă!

Singuri!

Unice!

Din nou 
pe la ţară

Drum în 
penumbră

Gh. GurăuGh. Gurău
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Eminesciană

ORIZONTAL: 2) Prins uşor de somn – Nimicul în u

exprimare neaoşă. 3) Proprietatea ameliorativă a 

unor produse de adaos. 4) Gesturile care sfi dează – 

Producător de plante tehnice. 5) Loc în ceruri pentru 

sfi nţi – A uda artifi cial un teren. 6) Etajul de sub acoperiş 

– Frânghia cu cârligele carmacelor – Rostite cu măsură! 

7) Bolnav la cap! – Podoabă ornamentală cu medalion 

atașat. 8) Asocieri cu spirit muncitoresc – Date la 

cămin! 9) Trecute în răvaş! – Calcar pentru fabricarea 

cimentului. 10) Membrane ale ochilor, sensibile la lumină 

– Om cu atitudine smerită.

VERTICAL: 2) Un fel de calorifer portabil – Puse la semn! u

3) Divinităţi a infernului, la grecii antici – Femei care nu 

mai tac… 4) Oameni căsătoriţi – Vechiul pian. 5) Prieteni 

la cataramă – Ornament arhitectonic (var.). 6) Situaţi 

pe malul unei ape – Intrare în Europa! 7) A apărea subit 

– Confortul de acasă, ferit de ochii lumii. 8) Recipiente 

pentru prăjit – Sat caucazian. 9) Zeiţa vânătorii la 

romani – Fire metalice. 10) Câtuşi de puţin – Mai rar aşa 

somnolenţă…  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 6

4 7

7 6 9

9 3

5 2 3 4

6 1 8

7 4

4 2

8 1 5 3

1 7

9 5 4

8 3 9

2 1

7 2 8

3 5 8

7 8

2 4 9

5 2 7

glume
Vasile Ghica 

1
Mie cel mai mult îmi plac 
pantofi i: indiferent cât aș 
mânca, tot intru în ei. Nu ca 
scârbele de blugi. 2

Am un soț foarte 
sentimental. Când îi spun 
că vom fi  împreună până 
la adânci bătrâneți, îi dau 
lacrimile.  

reţeta zilei
Roşii cu ton 
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g roşii, 30 ml ulei de 

măsline, ½ legătură pătrunjel verde, 2 linguri condimen-

te, 100 g măsline, o conservă ton,  4 ouă, 125 g mini 

mozzarella. 

PREPARARE. Spălăm roşiile şi le tăiem 

cuburi. Punem uleiul de măsline, pătrunjelul tocat, 

condimentele, amestecăm şi lăsăm 10 minute la rece. 

Adăugăm măslinele, tonul scurs şi amestecăm din nou. 

Distribuim amestecul în 2 minivase termorezistente. 

Spargem câte 2 ouă în fi ecare vas. Punem şi minimozza-

rella. Dăm totul la cuptorul încins la 180 de grade, timp de 

30-35 minute sau până mozzarella este uşor rumenită şi 

ouăle sunt făcute.  . P.V.O.

tv
mania
Sfatul 
bunicului: 
„Fă-le să râdă, 
da’ înainte 
să le dezbraci”

u Tentaţii şi-un Bursuc.„Salut! 
Eu sunt Sorin, am 30 de ani şi cel 
mai mare atu al meu e că am o 
pisică mică”… Pardon?! Precizez că 
nu e prezentarea dintr-o întâlnire 
a „pisicarilor” pasionaţi. Aşa s-a 
recomandat una dintre ispitele 
masculine de pe „Insula iubirii”. 
Nu v-a convins pisicuţa? Iată şi ceva 
mai… explicit: „Mă numesc Dan, 
am 40 de ani, şi principalul meu 
atu este că sunt virgin pe această 
insulă”. O, da, asta tentaţie! Dar 
cred că se pliază bine sfatul de 
cucerit femei pe care l-a primit 
Mattia Carnessali - un alt „ispititor” 
din emisiune - de la bunicul italian: 
„Fă-le să râdă, da’ înainte să le 
dezbraci!”. Ştia bunicul ce ştia!

M-am oprit la aceste mostre 
de „tentaţie” ca să vă anunţ nu 
numai că de luni, 21 iulie 2025, 
începe „Insula Iubirii” la Antena 
1, ci şi că se întoarce Bursucu’ pe 
micul ecran. După retragerea de la 
Kanal D, Bursucu’ intră în familia 
Antenei 1 şi va prezenta „Cu ochii 
pe Insulă”: „Mi-am dorit un proiect 
care să mă reprezinte și care să-
mi dea ocazia să duc experiența 
mea la un nou nivel, dar și o echipă 
alături de care să pot face lucruri 
frumoase pe mai departe. Când am 
primit propunerea de la Antena 1, 
am simțit că este cea care le îmbină! 
Așa că, începând de marți, de la ora 
18,00, alături de cupluri de vedete 
pe care știu că le urmăriți, vă invit 
să ne fi ți alături într-un format 
complet nou: «Cu ochii pe Insulă»!”.

Cât despre „Insula” propriu-
zisă, ea va fi  difuzată luni, marți și 
miercuri, de la ora 20,30!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(Aflaţi ultimele versuri din prima strofă a poeziei „Lacul”)
„Lacul codrilor albastru
Nuferi galbeni îl încarcă;
.........................................”
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REPER PE HARTA STREET ART . HTAG FESTIVAL

SFATURI PENTRU 

CUCERIREA 

FEMEILOR
TV MANIA. „Fă-le să râdă, 

da’ înainte să le dezbraci!” este sfatul 

primit de la bunicul său de unul dintre 

„ispititorii” emisiunii „Insula Iubirii”, 

care va începe luni, la Antena 1. 

> pag. 15

ÎNFRÂNGERE 

ÎN FINALA 

“REGIONALEI”
FOTBAL. Echipa Covurluiul 

Tg. Bujor a pierdut, sâmbătă, fi nala 

fazei regionale a „Cupei Romaniei“, 

fi ind învinsă, cu scorul de 2-0, de 

formaţia constănţeană Victoria 

Cumpăna. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29  luni

21 - 26 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iulie 2025

29

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Artă urbană și mai multă culoare 

în Galaţi, asta aduce a treia 

ediţie a „Htag Festival”, prin 

care oraşul se transformă vizual 

spectaculos şi devine un punct 

de referinţă pe harta street art.

„Se lucrează la cea mai mare 
pictură murală din oraș, în par-
carea Shopping City Galaţi. Cum 
vi se pare?”, îi întreba primarul 
Ionuţ Pucheanu pe gălăţeni, prin-
tr-o postare pe pagina sa de Face-
book, la fi nele săptămânii.

Pictura de pe zidul din parcarea 
mall-ului constituie primul pro-
iect de street art din cadrul celei 
de-a treia ediţii a Htag Festival .

„Evenimentul aduce împreu-
nă artiști cunoscuţi - Andrei Fe-
lea, Stef Colors, ECSU, P.R.I.M.E.R 
și Cristian Scutaru - care vor 
transforma zidul parcării într-o 
spectaculoasă operă colectivă de 

artă urbană, oferind publicului o 
experienţă vizuală unică și con-
tribuind la înfrumuseţarea spa-
ţiului urban”, explică organiza-
torul, Asociaţia Inteligent Street 
Art. În opinia acesteia, orașul Ga-

laţi devine, încet-încet, un punct 
de referinţă pe harta street art la 
nivel internaţional.

La fel ca în anii precedenţi, 
Htag Festival, iniţiat de Asociaţia 
Inteligent Street Art, este fi nan-

ţat de la bugetul local. Suma alo-
cată pentru 2025 este de 200.900 
de lei.

Iniţiatorii şi-au propus, pen-
tru această ediţie, realizarea a 
nouă picturi murale (street art) 
de mari dimensiuni, cu ajutorul 
artiştilor participanţi, pe câte un 
perete al şcolilor generale 11, 33, 
13, 41, 29, 40, 22, 3 şi 7, precum 
şi la Colegiul „Traian Vuia“. Parti-
cipanţii sunt artişti recunoscuţi 
pe plan naţional şi internaţional, 
cu numeroase lucrări publice şi 
experienţe la diverse festivaluri 
de street art.

De asemenea va fi  organizat 
un workshop de ilustraţie/lette-
ring în incinta unei şcoli despre 
tehnicile de reprezentare în arta 
stradală.

Festival de artă urbană „Htag 
Festival“ își propune promovarea 
artei stradale și a dialogului cu 
comunitatea locală, precum și 
regenerarea spaţiului urban în 
oraşul Galaţi.    .

ANCA MELINTE  ţat de la bugetul local. Suma alo-

Galaţiul prinde iar 
culoare şi farmec

O femeie din judeţul Galaţi a 
rămas fără portofelul, cu apro-
ximativ 500 de lei, lăsat într-un 
dulap destinat depozitării bunu-
rilor clienţilor unui supermarket. 
Poliţiștii au identifi cat o tânără 
de 19 ani ca fi ind autoarea fap-
tei, reușind să recupereze o parte 
din sumă și portofelul cu actele 
victimei.

”La data de 15 iulie, poliţiștii 
din cadrul Poliţiei Staţiunii Târgu 

Ocna au fost sesizaţi de către o fe-
meie din judetul Galaţi, cu privire 
la faptul că i-a fost sustras porto-
felul în care avea suma de apro-
ximativ 500 de lei, dintr-un ser-
tar al dulapului destinat pentru 
depozitarea bunurilor clienţilor 
unui supermarket din localitate. 
Patrula de poliţie afl ată în dispo-
zitiv s-a deplasat imediat la faţa 
locului și a început investigaţiile. 
La scurt timp, a fost depistată și 

identifi cată o tânără de 19 ani, 
din localitatea Târgu-Ocna, asu-
pra căreia a fost găsită o parte din 
suma de bani, iar ulterior a fost 
găsit și portofelul cu documente-
le păgubitei. Bunurile recuperate 
au fost predate femeii din Galaţi. 
Poliţiștii continuă cercetările, în 
cadrul unui dosar penal deschis 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de furt”, a precizat IPJ Bacău, 
într-un comunicat.  . V.L.

recuperare
Portofel furat în supermarket
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